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NUO ADMINISTRACIJOS.
Delei tūlų labąi svarbių kliū

čių, neprigulinčių nuo musų, šis 
j„Tėvynės” numeris išėjo dar ma^ 
žas. Musų spaustuvėje mašinos 
jau įrengta ir nuo ateinančio nu
merio „Tėvynė” bus padidinta. 
Ateinančiam numeryje, kaip mus 
painformavo redakcija, patilps ir 
Seimo protokolas su visais rapor
tais ir atskaitomis.
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„Tėvynės” Administracija.

is Massachusetts

Liūdna yra pradėti rašyti, jei 
negalima suteikti savo broliams, 
SLA. nariams, linksmų žinių. 
Męs visados tik dejuojame ir de
juojame, p gali) gale pasirodo, 
kad patįs esame kalti, kaip ir 
dabai* yra.

Lietuvių patarlė sako: „Staty
damas namus, žiūrėk, kad butų 
tvirtas pamatas.” Tad ir mes, 
norėdami pastatyti namą (ar tai 
idėjinį, ar kitokį), kuriame norė
tume ilgai gyventi, privalome pir 
mučiausiai apžiūrėti, ar geri yra 
pamatai. Ikišiol pas mus to ne
buvo. Paimkime kadir musų or
ganizacijas: viskas daroma buvo 
pirštų sudurimu, be jokio apsi- 
rokavimo, be jokio patyrinėjimo. 
Ve, kaip ir musų Susivienijimas. 
Juk tai yra didelis idėjinis mu
sų tautos namas, kuriame norime 

tą namą statė, neapžiurėjo pama
tų, nepatyrinėjo, ar tie pamatai 
gali laikyti tvirtą ir didelį budin
ką, ar ne. Tokio namo, kaip Su
sivienijimas, pamatu yra narių 
mokestis, todėl apie jas čia pri
valome kalbėti.

Visi žino, kad seniau, kuomet 
dar nebuvome priėmę naujos kon 
stitucijos ir moksliškai apskait- 
liuotų mokesčių, mes mokėjome 
taip, kaip buvome sutarę ir visai 
neatsižvelgėme į tai, ar tos mo
kestis užtikrina mums apdraudą, 
ar ne. Priversti mainyti konsti
tuciją ir-gi nemanėme a- 
pie »tai, ar viskas bus gerai. Mo
kestis pritaikėm tiktai naujiems 
nariams pagal jų amžių, o sulyg 
senųjų — palikome, kaip buvo, 
posenovei, tikėdamiesi, 
bus gerai.

Prie ko-gi. me^ turime prisi
lenkti ? Ar prie savo neišmany
mo, ar prie valstijos įstatymų? 
Pavartojau žodį „neišmanymą’’, 
nes ir tikrai: jei mes, senesnieji 
SLA. nariai, nemokysime savo 
mokesčių pagal amžių, tai lenk
simės prieš savo neišmanymą tik- 
ro(jO' dalykų stovio. To reikalau
ja šiandien Massachusetts vals
tija; ryt-poryt pareikalaus kita 
valstija, nes netrukus visur bus 
priimti vienodi įstatymai valdy
mui tokių organizacijų, kaip S. 
L. A. Pagaliaus senieji nariai 
privalo atsižvelgti į tai, kad jie, 
mokėdami mažiau, uegu to reikia 
pagal jų amžių, skriaudžia jau
nuosius narius, prisirašiusius prie 
SLA. po 1 'd. sausio 1911 metų: 
senieji, mirdami, išneša iš iždo 
daug daugiau, negu įmoka ir to
kiu budu panaudoja jaunųjų su
mokamus piningus.

28-tas Seimas Waterbury’je, iš
klausęs Centro Sekretoriaus ra
portą, ilgai ir rimtai svarstė mo
kesčių klausimą ir priėjo prie 
to išvedimo, kad, ar šiaip ar taip, 
turime būtinai prisilenkti prie 
valdžios reikalavimų ir kad tas 
prisilenkimas mums, kaipo orga
nizacijai, išeis ant naudos.

Sąįmas galutiną to klausimo 
suformulavimą pavedė Įstatymų 
Komisijai, o paskui, kaipo būti
ną permainą musų viduriniame 
gyvenime, paves visuotinam na
rių nubalsavimui. Kuopa, prie 
kurios aš priklausau, apsipažinus 
su dalykų stoviu, apsvarstė jį, 
ir didesnė dalis senųjų narių pil-

Šimtas metų tam atgal, darbi
ninkas, su tą laiką įrankiais, per 
dieną galėdavo padirbti 5.000 
špilką. Dabar, su naujausiomis 
mašinomis, vienas darbininkas 
gali padirbti per dieną 15.000.000 
špilką, jau susegtą ant tam tik
rą popierėlią, kaip kad matome 
rinkose ir krautuvėse.

Pagerintoje valgomąją produ
ktu išdirbystėje mašinos lošia 
taip pat labai svarbią rolę. Pa
vyzdžiui, galutiniam pagamini
mui vieno bušelio kviečiu 1830 
m. reikėdavo 192 minučių darbo, 
o dabar visa tai atliekama į 9 
minutes.

1855 metuose pasodinimūi, pri- 
dabojimui ir suvalymui vieno bu
šelio kukuruzos reikėdavo 247 
minučių žmogaus darbo; 1894 m. 
tas. darbas, ačiū mašinų pritaiki
nimui, sutrumpinta iki 41 minu
tei.

Cukraus išdirbystėje įvairus 
mechaniški pagerinimai sumažino 
pačios išdirbystės lėšas ir čienią- 
už produktą. Per 35 metus iš
dirbystės lėšos sumažėjo nuo 2 i- 
ki 3 centų svaro, o produkto ko
kybė pakilo iki 10 nuošimčių, t. 
y. cukrus 
geresnis.

duoną, kepa lapu formoj. 
Azijoje, Arabijoje, Tur- 
ir Tigro bei Euphrato at- 
duona yra kepama pavi-

tai keturkampiais, tai pailgais, 
tai apvalais. Kitose-gi šalyse 
žmonės 
Mažoje 
kestane 
kalnėje
dale didelių lakštų. Tie lakštai 
turi apie 40 celių pločio, apie 80 
colių ilgio, ir tie lakštai suvynio
jama į triubelį, kurį panaudoja
ma įvairiems tikslams. Pavyz
džiui, su tokiais duonos lapais 
žmonės apsisaugoja nuo saulės 
ir nuo lytaus; jie buna patepti 
mygdohi aliejum ąrba avies tau
kais, tad vanduo jų nepermir- 
kina. Keliaujant per tyrus, ga
lima matyti kupranugarius, ne
šančius ant kuprų didelius duo
nos lapus, kuriuos alkanas gal
vi jis kramto, plėšdamas sau po 
šmotą. Duona jų, paprastai, ke
pama iš kvietinių miltų ir pri
dedama razinkų, nuo ko duona 
esti saldi, tarsi su medum. Ara
bai gan tankiai ir gultų eidami 
užsidengia tokiu duonos lapu; 
sakoma, buk duones lapas geriau 
už by antklodę (kaldrą) užlaiko 
šilumą.

«

mones ir gyvus jausmus tautos 
meilę, priedermę, pažinimą savo 
dvasinių turtų šaltinio.

Literatūros kokybe ir dailos 
laipsnis — pavyzdinis. Jauno 
ūpo raštas, bet keliąs visiems e- 
nergiją, talpinąs savyje daug na- 
turalės minti jos esencijos, kuri 
išeina į viršų tam tikrame žmo
nių dvasios atgimio, pokilio, su
stiprėjimo ir dailės žydinio am
žiuje. Skaitytojas įsitikįs, kad 
tokia literatūra neduoda pasiliuo- 
suoti nuo jos vėlesnių gadynių ra 
šytojams. Nes ji yra stambioji 
šaknis kitoms pakraipoms išdyg
ti ir ataugti, riša prie savęs, ver
gia visus savo originalių, sveikų 
jėgų stiprybe. Pavyzdin, vokie
čiai romantikai išeina iš Goethes

OFICIALIŠKAS S. L. A. CEN
TRO SEKRETORIAUS 

PRANEŠIMAS.
SLA. Konstitucija (žiur. pa- 

ragr. 136) reikalauja, kad kiek
vienas SLA. narys kasmet mokė
tų po 10 centų į Našlių ir Naš
laičių Fondai. Žemiaus paduoda
me sąrašą tų narių, kurie šįmet 
dar neužsimokėjo savo duoklės 
į minėtąJp‘'Fohdą.

Šiuo pranešame, kad skolin
gieji nariai privalo užsimokėti 
artimiausiame savo kuopos susi
rinkime, nes kitaip liks suspen
duoti ir neteks savo tiesų prie 
posmertinės ir pašalpos, nelai
mei atsitikus

A. B. Strimaitis.
SLA. Sekret.

prie va|_

ir niekas jiems nedrauždia 
kuopas organizuoti net ir 
saehusetts valstijoje, kuri 
labiausiai konservątyviška

kad visa 
Dabar-gi pasirodė, 

kad ne; pasirodė, kad prie seno 
pamato pridėjome naują, tvirtą 
ir pastovų, ir ant tų dviejų pa
matų statome vieną budinką. Ai
škus dalykas, kad senoji dalis ne
gali išlaikyti taip, kaip naujoji.

Dabar ir vėl reik grįžt .prie to 
mokesčių klausinio. SLA. nariams 
žinoma, kad mes negalime gauti 
pavelijimo oragnizuoties ir pleto 
ties Massachusetts valstijoje vien 
iš tos priežasties, kad senieji na
riai (t. y. tie, kurie įstojo^ SLA. 
pirm 1 d. sausio 1911 metų) mo
ka savo mokestis ne pagal savo 
amžių. Derybos su minėtąja val
stija priėjo prie to, kad mums 
aiškiai pasakyta, jog bus oį'icia- 
liškai uždrausta, per teisiną, sa
vo kuopas organizuoti ir nau
jus narius prirašinėti toje valsti
joje. Užsivilkus ilgesniam laikui 
tai bylai, kurią turėjo SLA. pre
zidentas už savo kalbą Taunto- 
ne, Mass., minėtosios valstijos 
apdraudos departamentas (Insu
rance Department) iškėlė prieš 
mus augščiausiame teisme skun
dą, kad mes nesilaikome tos val
stijos įstatymų ir nereikalaujame 
iš senų naijų mokesčių pagal jų 
amžių. Teismas turėjo būti 7 d. 
liepos, ir tą dieną, gal būti, ap
skelbta jau ir „Injunction,” tai 
yra visiškas uždraudimas orga- 
nizuoties ir oficiališkai gyvuoti 
musų kuopoms Massachusetts 
valstijoje.

džios reikalavimu. Nėra abejo
nės, kad visur seuieji nariai taip 
pat pasielgs ir dar sykį pasiro
dys, jog rūpinasi savo organiza
cijos gerove ir ateičia, nesą nuo 
to senųjų narių mokesčių pakė
limo priklauso Susivienijimo at
eitis.

Ne vienas gali mums pasakyti, 
kad ve, Susiv. Liet. Rymo-Katali- 
kų Amerikoje visai nepaiso ša
lies įstatymų, o vienok gyvuoja, 

savo 
Mas- 

yra 
šituo

atžvilgiu. Minėtoji organizacija 
yra kolkas kitokiose aplinkybė
se; ji dar nejieško valstijų pa- 
velyjimo legališkai gyventi, ne
gi jos niekas neskundė, o musų 
Susivienijimui netrūksta priešų. 
Iš kitos-gi pusės žiūrint, toki 
reforma, kokios reikalauja Mas
sachusetts valstija, Susivieniji
mo nariams ateityje atneš didelę 
naudą.

Taigi, vyrai, apsvarstykime ir, 
petis į petį surėmę, pataisykime 
senąjį pamatą, idant ant jo am
žinai stovėtų musų namas, musų 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje! K. Jurgeliunas,

So. Boston, Mass.

ŽINYNAS
PROGRESAS IŠDIRBYSTĖJE.

1855 
minus

dabar yra pigesnis ir 
(„Erie Journal”).

# s «
KALBOS AUGA.KAIP

Anglų kal^a taip greitai auga, 
kad kasmet prie jos prisideda, 
abelnai imant, 5.000 žodžių. Bul- 
lokaro „Complete English Dic
tionary”, išleistas 1616 m., t. y. 
tuose metuose, kada mirė Sha
kespeare’as, turėjo 5.080 žodžių. 
1655 m. išleistas Thomas’o Bloun 
t’o veikalas „Glossographia” jau 
turėjo 13.000 žodžių, o sulaukęs 
šeštos savo laidos 1706 m., turė
jo 20.000 žodžių.

1755 išleista Johnson’o žody
nas, ir jame surinkta 50.000; tas 
žodynas buvo anglų kalbos kel
rodžiu iki 1830 m., kuomet išė
jo iš spaudos Neah Webster’o 
žodynas: „Worcester’s Compre
hensive Pronouncing and Expla
natory English Dictionary.” Ja
me tilpo 105.000 žodžių.

Vėliaus angliškų žodžiu skai
tlius vis augo ir auga. Taip „Im
perial Dictionary” turi 200.000 
žodžių, o Dr. Funk’o „Standard 
Dictionary” (išleistas 1894 m.) 
turi net 318.000 žodžių. Ikišiol 
išėjo to žodyno 6 laidos; pasta
roje laidoje, kuri pasirodys spa
lių mėu., tilpo 450.000 žodžių.

minutes.

metuose tam, kad paga- 
100 porų čebatų, reikėjo 
ir 10 min. žmogaus darbo, 
tam tikros komisijos ap- 

ska.itliavimus 1912 m. dabar tiek 
pat porų čebatų pagaminama į 
62 valandi ir 4

Išaudimui 500 jardų medvilni
nio audeklo tuokart, reikėję 480 
valandų, o 1897 m. taip pagerinta 
audimo procesas, kad užtekdavę 
16 vai. ir 35 minučių. Abelnai vi 
sienis darbams, surištiems su med 
vilnių (cotton) išdirbyste, nuo 
pat pradžios, iki išaudimui 500 
jardų, reikėdavo 5.605 valandų, 
o dabar su mašinų pagalba, vi
sas tas darbas atliekama į 52 v. 
ir 45 minutes.

redaguoja minėtą žodyną, pasau

* e

Dabartinis 
yra 259-tas 
sosto buvo

popie- 
išeilės. 
popie-

Popiežiai, 
žius Pius X 
Ant popiežių 
žiai šitų tautų: anglų — 1, danų
— 1, šveicarų — 1, portugalų —
1, afrikiečių — 2, austrijiečių —
2, ispanų — 5, \ okiečių — 6, 
syriečių — 8, graikų — 14, fran- 
cuzų — 15, italų -— 197, o da
bartinis yra 198.

11 popiežių buvo ant sosto vir
šiaus 20 metų; 69Jxruo 10 iki 20 
m.; 57 nuo 5
mažiau, negu 5 metus.

*

iki 10 m.; 116 —

pasaulyje marai bu-Didžiausie
vo šitie:
metai vieta mirė per sa- po kiek

valei u per sav.
1656 m . Neapol 380.000 28 10.400
1665 London 68.SOO oo 2.100
1720 Marseil-

les 39.100 36 1.100
1771 Maskva 87.800 <5 J. 2.700
I7 7S Konst an-

tinopol 170.000 18 9.500
1798 Kairas SS.00 25 3.500
1812 Konst an-

tinopol 140.000 13 1.100
1S3 1 Kairas 57.000 1S 3.200
1.835 Aleksan-

d rija 1-1.900 17 900
1871 Buenos

Aires 26.300 11 2.400

Viso 1.075.900 231 46.900

^<32»-O

blausiomis pasaulio kalbomis 
bančių žmonių yra šitiek: 

ba 160.000.000 
130.000.000 
100.000.000 
70.000.000 
50.000.000 
50.000.000 
25.000.000 

u kalbų vartojimą 
Suvienytose Valstijose „Census 
Bureau” paskelbia gana įdomias 
žinias, ir jas čia pakartosime pa- 

ew York Call,” iš 
ir viršiaus tilpusias 

1910 m. Suv. Val- 
32.243,382 žmonės, 
prie augių, keltų, 

ir velšų. Visi atei-
čia gimę Suv. Valst. 

prigimtąsias 
paskirstomi: 
10.037.420 ž.
8.817.271 ž.

vokiškai 
rusiškai 
francuziškai 
Ispaniškai 
itališkai

kurio imame 
informacijas, 
stijose buvo 
priklausantic 
airiu, Škotu 
viai, ty. ne

kalbas yra 
anglą kalbą 
vokiečiu 
italu

švedą 
franeuzu
norvegą

? J Dede arba Ainių 
Kančios”.

liai

žm. 
žm. 
žm. 
žiu. 
žm.

Su

c?
(jambinė poema) *)

Vandos Mingailytės Studija.

Autorius pratariu į tautiečius, 
sutvariniui atsispausdinus. Pra
ėjo 9 metai nuo jo parašymo, ga
liu jį spręsti jau kaip ne savo 
daigtą, o svetimi), užmirštą.

Tada mano dvasia įsikvėpė idė 
ja Vilniškės Lietuvos nihilizmui 
ir tautos 
kuriuodu

110

šitaipos
vartoja

1.707.640
1.676.762
1.445.869
1.357.169
1.069.854

z.

PORA ŽODŽIŲ APIE DUONĄ.
Svarbiausis žmogaus maistas 

— tai duona. Mes pratę esame 
matyti ir vartoti duonai kepalais,

prostitucijai prašalinti, 
apsireiškimu, Lietuvos 
griuvus, įsiglebino per 
ir per slavizmo rūgšty 
to 9 metų laiko mano

inteligencija pastambėjo ir pakry 
po platesnės reakcijos pusėn, bet 
dar tebėgai i u per mintį sugrįžti 
atgal 
Tada 
na i”

ir Schillerio mokyklos, lieka po 
jų įtekme; nors vėlesniųjų lite
ratūros pakraipa ir atsimaino, 
tik nė vienas iš jų neapsieina ne
ėmęs pavyzdžio ir vėl negrįžęs 
pas anuos literatūros šulus, pil
nus dailės ii' dvasios pavergimo. 
Neįstengė kartos taip pat pasi- 
liuosuoti nuo anglo Byron’o, ku
rio smarkus milžiningas jausmin
gumas ir stebėtinas pesimizmas 
pajėgė pavergti net visą žmoni
ją, o ypatingai franeuzus roman
tikus, kaip va: V. Hugo, A. de 
Vigny, G. Sand, R. de Chateau- 
briant ir rusus klasikus: Puškiną, 
daugiausia Lermontovą.

Skaitytojas ras poemoje karš
čių jausmų, didžių kančių, vidu
jinių jaunų kovonių, minties pa
sakymų stiprybės. Griežti kon
trastai, sulyginimai pasitaikįs. 
Puiki, gyva gamta ir jos spalvų 
gausus įvairėjimas paduos mintį 
dailininkams pasekti reginius 
tam tikru pavasario metu Lietu
vos šalyse.

Idea tautinė vienija turinį. Bet 
šitam veikale lieka daug vietos 
tarptautiniui literatūros rūšini, 
kaip va liudija: gamtos nepapra
stas aprašymas, tono išlaikymo 
didumas, turtingas mintingumas, 
žmonių aprašytų vidujinių jėgų 
energija, smagi aistetika — visi 
šie artizmo bruožai ,jei pasise
kę, yra nemirštami, priguli ir 
persiduoda visoms tautoms. Ir 
mes, jeigu pasiektų užsienius, 
gautume užuojautą. Mažos tau
tos yra dažnos mokytojos dides- 
nėsioms. Norvegų tautelės lite
ratūra pasiekiama Francijoje ir 
kitur. Velyčiau, kad atsitiktų 
taip ir su lietuvių literatūra.

„Dėdės arba Aainių Kančių” 
Autorius Philos. D-ras J. T. 

21 (7) gegužės, 1914 m.
Waldheim-Haltenegg ob Thun,

(Schweiz).

anon idėalogijos gadynėj 
pajėgiau milžiniškai „jau- 
ir stipriai išreikšti tautinę 
kuri poemoje mums ypa

tingai muša Į akis, suimant turinį 
vienon vieton ir dedant jį veikalo 
pamatau. Ta stipra idėja api- 
brendina visą sutvarinį.

Aprašiau šitame veikale lie
tuvių nuopuolį ir atgimį, užkliu
džiau ir budinau gerąsias dvasios 
puses, apreiškiąs, jog yra lietu
vio sieloje tokių tobulų dalykų, 
kuriais jam verta stiprėties ir pa
kelti savo didžiavimąsi svetimą 
akyse. Skelbiau per jaunas nuo-

*) Kaina 1 dolaris.

SLA. Reikalai
PRANEŠIMAS.

Visų Luzerne ir Lackawanna 
pavietų SLA. kuopų atidžiai. 
„Tėvynės” 13 numeryje patil- 

po 30 kuopos iš Scranton, Pa., 
sumanymas kaslink suorganizavi
mo Apskričio Luzerne ir Lacka
wanna pavietų, šiuo pranešame 
visoms aplinkinėms kuopoms, 
kad pirmas suvažiavimas Apskri
čio SLA. kuopų iš Luzerne ir 
Lackawanna pavietų įvyks Wil
kes Barre, Pa., 2 d. rugpjūčio 
(August), 1914, nedėlioję, 9:30 
vai. išryto, 57 Bank ir kampas 
Stanley Sts. Meldžiam visų kuo
pų, kad malonėtų atsiųsti atsto
vus su mandatais.

Su pagarba
35 kp. išrinktoji komisija:

M. R. Botyriutė,
J. V. Stankevičius.

, i '? i
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SUBAŠAS NARIŲ, NEUŽSIMOKĖ- 
JUSIŲ 1913 m. Į NAŠLIŲ 

IR NAŠLAIČIŲ FONDĄ.

2 kp. Forest City, Pa.
Jonas Stočkus.

• 3 kp. Elizabeth, N. J.
Jokūbas Bagdanavičius, Morta Bag- 

danavičienė, Mikas Petrauskas, Stasys 
Baikauskas, Mikas Pečiulis, Petronė 
Pečiulienė, Feliksas Lapinskas.

4 kp. Sioux City, Iowa.
Juozas Gritė, Petras čiapas, Simas 

Kalvelis, Vincas Valiauga, Laurinas 
Miliūnas, Jonas Matelis.

5 kp. Plymouth, Pa.
Marė Jancevičienė, Marė Jancevi- 

čiutė,
6 kp. Plymouth, Pa.

Juozas Junevičius, Ona Pinkevičie- 
nė, Augustas Stravinskas, Elena Stra
vinskienė.

7 kp. Pittston, Pa.
Juozas Janulaitis, Povilas šūkis, Po

vilas Mazūras, Pranė Zareckienė, Ka
zys Plauševičius, Andrius Olckis, Ka
zys Petrauskas, Motiejus čižauskas, 
Vladas Jankevičius.

9 kp. Traverse City, Mich.
Paulina Gaubienč, Paulina Latvi- 

nienč, Jurgis Gaubis^ Anelė Gaubienė.
10 kp. Philadelphia, Pa.

Antanas Ilazenbein, Karolina Leis- 
truvienė, Aleksandras Daukas, Pranas 
Matuzas.

11 kp. Waterbury, Conn.
Vladas Leščinskas.

14 kp. Cleveland, Ohio.
Vincas Genutis, Jonas P. Gritė, Ona 

Gritienė, Jonas č’ernis, Juozas želio- 
nis. Marė Kaminskienė, Elzbieta Ge- 
nutienė, Elzbieta Liutkevieienė, Pet
ras Dyrda, Povilas Dauderis, Pranas 
Aksinavičius.

16 kp. Dorrisville, UI.
Juozas Pauhikevičius, Adomas Kuz

mickas, Antanas Senkauskas, Mikas 
Mockevičius.

18 kp. Westville, UI.
Tarnas Kazlauskas. . •

19 kp. Toluca, UI.
Juozas Ulondra, Dominykas Gerbu

tavičius, Motiejus Macevičius, Morta 
Ma.jauskieiiė, Antanas Majauskas, Pra 
nė Pitlikienč, O. Rauličkienė, P. Ka- 
napkietiė, Marė Vizujienė, K. Raulič- 
kis, Liudvikas Babkus, Antanas Su- 
deika, Juozas Kanapka, Jonas Vizu- 
jis, Antanas Lazauskas.

23 kp. Shenandoah, Pa.
Juozas Gustaitis, Julius Luščins- 

kas. Juozas Grudzinskas, Elzbieta Ga- 
vulienė.

2į kp. Glen Lyon, Pa.
Jonas '/eliauskas, Magdė Anskienė, 

Katrė Palionienė, Ona Skradžiunienė, 
Motiejus Padegimas, Pijušas Kavaliau 
skas, Ona Kavaliauskienė, Vincas Ka
valiauskas, Marė Kavaliauskienė, Ka
zys Latėnas, Karolina Latonienė, Jie- 
va Petkevičienė, Marė Snapkauskienė, 
Petras Muzikevičius, Uršulė Karalie
nė, Mare Padegimienė, Jonas Gaižau
skas, Elzbieta Gaižauskienė, Elzbie
ta Stankevičienė, Karolina Kaizerienė, 
Pranė Vosylienė, Saliamonas Svogū
nas, Marė Bieliauskienė, Petronė Ma- 
ksimavičienė, Stasys Maksimavičius, 
Mikas Levulis. Marė Levulienė, Ado
mas Muzikevičius, Marė Raudonaitie- 
nė. Petras Padegimas, Motiejus Ruz
gia, Julius Kašėta, Marė Ruzgienė, 
Pranas Jaras, Magdė Vaičiulionienė, 
Jonas Kunickas, Paulas Anskis, Juo
zas Butkauskas, Jonas Raudonaitis, 
Vimas Pauliukevičius, Vincas Kašė
ta, Jurgis Venclovas, Ona Kunickie- 
nė, Tamas Wl, Anskis, Juozas Venc
lovas, Antanas Janinas, Pranė Lat
vienė, Juozas Latvis, Augustas Levu
lis, Mikas Karalius.

25 kn. East Arlington, Vt.
Pranė Purvenaitė, Jonas Apeikis.

26 kp. Millinocket, Maine.
Petronė Majausfcienė, Antanas Ma

jauskas.
27 kp. Auburn, EI.

Juozas Jesiukynas, Jonas Brukąs, 
Antanas Vasiliauskas, Leonas Klima
vičius.

28 kp. Port Carbon, Pa.
Petronė Plioplienė.

29 kp. Westville, UI.
Petras Karbauskas, Sasys Ražaitis, 

Bronius Mosteika, Pranas Kaminskas, 
Pranas Rašius.

30 kp. Scranton, Pa.
Rožė Kubilienė, Motiejus Tamašau

skas, Antanas Tamašauskas, Gertru
da Tamašauskienė, Martinas Tamašau
skas, Izidorius Grybas, Antanas Ka
činskas.

31 kp. Mahanoy Oity, Pa.
Juozas Petrikas, Martinas Petrikas, 

Katrė Marcilionienė, Kazys Senavai- 
tis, Ona Senavaitlenė.

32 kp. So. Boston, Mass.
Jonas žebrys.

33 kp. So. Boston, Mas.
Stasys Kurauskas, Jonas P. Tuini- 

la, Jurgis G. Gegužis, Stasys Vileišis.
34 kp. New Britain, Conn.

Stasys Bagdonas.
35 kp. Wilkes Bane, Pa.

Pijušas Kavaliauskas, Vincas Va- 
lentukonis, Marė Valentukonienė, An
tanas Grybas, Jieva Grybienė, Jonas 
Samuolis, Jurgis Rapolavičius, Juozas 
M. šnipas, Jonas Jančas, Kašte Grin
kevičienė, Antanas Stanaitis, Jonas 
Senkus, Petras V. Gibavičius.

36 kp. Chicago, UI.
Benediktas Andrešiunas, Petras Se

nutis, Konst. Stasevičius.
.37 kp. Plymouh, Pa.

Mikas Totorius, Adomas Gruzdis, 
Jonas Simanavičius, Andrius Žalio- 
nis, Marė žalionienė, Jonas Mockevi
čius, Antanas Staskevičius, Juzė Stas
kevičienė, Petras žėkas, Julė Sima- 
navičienė, Antanas Jankauskas, Mor
ta Gruzdieno, Katrė Jankauskienė, 
Juozas Pūkis, Rožė Pukienė, Jurgis 
Metelynas, Marė Metelynienė, Jonas 
Radzevičius, Agota Radzevičienė, Pra
nas Stulginas, Juzė Varušylienč, Juo
zas Blaznelis, Rožė Blaznelienė.

38 kp. Brooklyn, N. Y.
Jurgis Jokūbaitis, Stasys Narbutas, 

Marė- Narbutienė, Bronius Valaitis, 
Jonas S. Misevičius, M. D., Jonas 
Kranauskas, Antanas Josiunas.

39 kp. Gilbbrtop, Pa.
Ona Milčinskienė.

40 kp. Pittsburgh, Pa.
Veronika Kvederienė, Elzbieta Bra- 

knienė, Juozas Makaras, Ona Barta- 
šaitė, Liudvika Vasiliauskienė, Julius 
Tribandis, Judita šnipiutė, Stasys Sta- 
nišauskas.

43 kp. So. Boston, Mass.
Katrė Muškauskienė, Ignas Sadau

skas, Simas Petkevičius.
44 kpį Rhone, Pa.

Kasparas Tamošaitis, Antanas Vai
čiulis, Juozas Pilvelis, Antanas šūkis, 
Jurgis Gutauską?, Augustas Pikntis, 
Juozas Kanapka, Antanas Pakruopis, 
Ignas Krikščiūnas, Ignas šūkis, An
drius Baranauskas, Antanas Ražau- 
skas, Antanas Gitauskas, Mateušas 
Pikutis, Vincasi Bitneris, Andrius Va- 
siukonis, Jonas Vaikšnoris, Andrius 
Berlinskas, Motiejus Matukevičius, 
Jurgis Kolumbą, Jonas Grabliauskas, 
Jonas Vaucarskas, Jurgis Stadalni- 
kas, Ona 31 adalfirki e n e, Mare- K?ahap~ 
kienė, Katrė Matukevičienė, Marė 
Kolumbienė, Petras Matukevičius, Ur
šulė Matukevičienė, 'Marė Šukienė, 
Morta Pilvelienė, Magdė Vasiukonie- 
nė, Leosė Berlinskienė, Sasys Gutaus
kas, Andrius Pikutis, Jieva Pikutie- 
nė.

46 kp. Terre Haute, Ind.
Rožė Veličkienė, Motiejus Zomerai- 

tis, Juozas Bidva.
47 kp. Passaic, N. J.

Jieya Ajauskiutė.
49 kp. Meriden, Conn.

Juozas Melsbakas, Andrius Bruožis, 
Vincas J. Melsbakas, Elzbieta Mels- 
bakienė, Augustas Abiecunas, Jurgis 
K. Šatas, Dominykas Tarulevičius, 
Juozas Kuliešius, Magdė Šatienė, Mo
tiejus Januševičius, Motiejus Palučio- 
nis, Antanas Jakubauskas.

50 kp. Jersey City, N. J.
Juozas Skrinskas, Petras Jasulaitis, 

Barbora Veuciunienė, Pijušas Budre- 
vičius, Jadviga Budrevičienė, Karo
lius Aksanavieius, Kazys Dumčius, 
Mateušas Budrevičius, Agota Budre
vičienė, Juozas Budrevičius, Agota Bu
drevičienė, Ona Rasimienė, Julė Bu- 
jauskienė, Katro* Adomaitiene, Anelė 
Kačergienė, Elzbieta Abraitienė, An
tanina Garkauskienė.

51 kp. Bridgeport, Conn.
Agota Brustatienė, Marė Teresevi- 

čiutė, Jonas Brustaitis, Emilija Te- 
resevičiutė, Liudvikas Norkevičius, 
Pranė Norkevičienč.

53 kp. Plymouth, Pa.
Antanas Sujeta, Antanina Sujetienė, 

Jokūbas Petkevičius, Marė čeponie- 
nė, Kajetonas Kazakevičius, Emilija 
Krisiulevičienė, Mare Rajauskienė, 
Pranas Rajauskas, Jurgis Valinskas, 
Elzbieta Valinskiene, Povilas Ragelis, 
Marė Ragelienė, Jonas Samsonavičius, 
Teofilė Samsoną vičienė, Jonas Sla
vickas, Petras Karackas, Juozas Ba- 
lyta, Pranė Balytienė, Aleksandras 
Bračiulis, Julius Marcinavičius, Tadas 
Macionis, Juozas Žukauskas, Kazys 
Raklevičius, Simas Karlevičius, Pra
nas Klinkevičius, Domicėlė Kazake-,. 
vičienė, Jokūbas Grinkevičius, Anta
nas Mališauskas, Krisius Krisiulevi- 
čius, Marcelė Krisiulevičienė, Mikas 
Samsonas, Rožė Karalovieienė, Gabrys 
Dirsė, Jurgis Mališauskas, Regina Je- 
julionienė, Mikalina Bročiulienė, Juo
zas Krisiulevičius, Juozas Kareckas, 
Jieva Marcinavičienė, Jieva Mališau
skienė, Elena Kiblikienė, Antanas Je- 
rųlionis, Aleksandras šimanskas, Jo
nas Marcinavičius, Juozas Grinkevi
čius, Kazys Švitra, Jieva švitrienė, 
Vytautas Seilius, Uršulė Seilienė, Jur
gis Samsanavičius.

‘55 kp. So. Jamesport, L. L, N. Y.
Ignas Bernatavičius.

56 kp. Penns Station, Pa.
Julius Madeika.
' 57 kp. Worcester, Mass.
Marė Gražulienė, Antanas Manasas.

58 kp. Hudson, Mass.
Mikas Rimkus, Stasys Sapitavičius, 

Petronė Sabakoniutė, Jonas Navičio- 
nis, Adomas Navickas, Petras Grevi- 
škis, Anastazija Rimkienė, Katrė §a- 
pitavičienė, Jonas Rimkus, Elena Juk- 
niutė.

64 kp. Baltimore, Md.
Augustas Miluševičius, Juozas Vait- 

kunas, Petras Krakauskas, Vincas čė- 
sna, Vincas želvis, Magdė Želvienė, 
Jurgis Kaupas, Antanas Venckaitis, 
Magdė Venckaitienė, Juozas Bridickas, 

j Marcelė Bridickienė, Pijušas Bielis,
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kp. Daisy town, Pa.
Kubilskis, Jonas Urbanavi-

Dargužis, 
Tumšis, 

Pratušis,

Uršulė Bielienė, Petras Lazauskas, 
Andrius B. Valiukas, Jieva Valiukie- 
nė, Pranas Brazauskas, Magdė Liegie- 
nė, Vincas Kijauskas, Elzbieta Lazau
skienė, Stasys Ivaškevičius, Jonas 
Nemura, Jonas Velyvis, Jonas Kaz- 
dalevičius, Jieva Kazdalevičienė, Ta
mas Ivaškevičius, Uršulė Vaišnienė, 
Ona Velivienė, Ignas Liegutis, Elzbie
ta Siaurusaitienė, Juozas Mačiulaitis, 
Vincas Dudonis, Juozas Leonavičius, 
Marė Leonavičienė, Mikalina Brazau 
skienč, Veronika čelukienė, Ona Rek- 
lienė, Viktė Dutkevičienė, Antanas 
žurauskas, Juozas Siaurusaitis, Bar
bora Višniauskienė, Jurgis Byla, Ele
na Bylienė, Pranas Cėsna, Juozas Ma
telis, Stasė Matelienė, Ignas Naruše-. 
vičius, Juze Naruševičienė, Jonas Ga- 
linaitis, Jonas Vizgirda, Simas Leona
vičius, Nikodemas Bašinskas, Anta
nas šūkis, Julė žalnieraitienė, Vladas 
Gilys, Jonas Polskis, Stasys Celuška, 
Antanas Miliauskas, Vincas Juške
vičius, Pranė Kučinskienė, Kazys Nat
kevičius, Katrė Leščinskienė.

67 kp. Luzerne, Pa.
Jonas Rigelis, Elzl^eta Rigelienė, 

Vincas Rigelis, Pętras Rigelis, Ago
ta Rigelienė, Pranas šupienis, Kazys 
Aleksinas, Ona Rigelienė, Ona Ado
maitienė, Karolius I^iciejunas, Juozas 
Plukas, Antanas Maksimonis, Petras 
Grebliunas, Dominykas Krikščiūnas.

68 kp. Lee Park, Pa.
Vincas Suckus, Mikas Benderius, 

Magdė Bendorienė, Peliagija Suckie- 
nė, Feliksas Plazauskas, Elena Bla- 
zauskienė, Jonas Bendorius, 
ripau-kas.

69 kp. Rochester, N.
Ona Glaveckienė, Simas 

čius, Ona Berkevičienė, Stasys Kli
maitis, Konst. A. Orlauskas, Vincas 
Berkevičius, Zofija Strolienė, Anta
nas Strolis, Povilas Povilionis, Marė 
Lukauskiutė, Saliomija Siganavičie- 
nė.

70 kp. Cliffside, N. J. 
Stasys Majni.pkas.

74 kp. So. Chicago, HI.
Juzė Milerienė, Jonas Kulikauskas.

76 kp. Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Dapšis, Juozas Širvin- 

skas.
77 kp. Rockford, Dl.

Vincas Šimkus.
78 kp. Taylor Springs, Dl.

Petras Pačėta, Liudvikas Andriuške 
vičius, Jonas Paulauskas, Juozas Šul
cą, Juozas Karmazinas, Antanas Nem- 
čevskis, Vincas Bubnis, Antanas Lu
košius, Vincas Bražukas, Juozas štei- 
nis, Juozas Kudirka, Jonas Žilinskas 
Pranas Rekešius, Vincas Norkus, 
zas Krikščiokaitis.

79 kp. Inkerman, Pa. 
Augustas šilus.
Marė Bagužinskienė.

82 kp. Pana, Dl.
Ona Burauckicnė.

84 kp. Farmington, Dl.
Antanas Riveris, Juozas Platukis, 

Jurgis

skienč, Jonas Banečauskas, Morta Ba- 
nečauskienė, Viktė Dainauskienė, Juo
zas Naujokas, Rožė Naujokienė, Marė 
Staškevičienė.

122 kp. Chicago, Dl.
Jonas Norbutas, Mikas Raženskis.

125 kp. Melrose Park, Dl.
Juozas Dargis, Antanas Vaičiulis, 

Juozas Samoška, Antanas Zalatorius, 
Jonas Navickas, Pranė Vaitkaitė, An
tanina Stankaitė, Vincas Tamašaus
kas, Pranas Bačeliunas, Jurgis Mo
tuzas, Ignas Peraitis.

. 126 kp. New York, N. Y.
Martinas Dusevičius, Juozas M. Da

nielius, Juozas Bračiulis, Keistutis 
Narvelis, Ona Jasulaitienė.

126 — Pavieniai.
Petras Skripka, Agnieška Skripkie- 

nė, Jonas žemaitis, Jieva Žemaitienė, 
Kazys M. Kazlauskas, Adomas 
liūs, Jurgis Sajonas, Johanna 
lauskienė, P. J. Purvis, Jonas 
nauskas, Agota Simanauskienė, 
Sudžius, Juozas Lauskas.

127 kp. — Alianippa, Pa.
Petras Kupstas, Juozas Plečkaitis, 

Pertas Gajauskas, Marcelė Benušienė, 
Juozas Glavinskas, Pranas Beinoris, 
Juozas Petrokas, Ona Palubinskienė, 
Antanas Aleknavičius, Jonas Enikis, 
Ignas Sadauskas.

128 kp. Camegie, Pa.
Petras J. Liepas, Ignas V. Savukai- 

tis, Marė Liepienė, Petras Baranaus
kas, Aleksandra Baranauskienė, Mag
dė Radzevičienė, Juozas šupšinskas.

129 kp. Chicago, Dl.
Steponas Vosylius, Elena Žukaus

kienė, Jonas Juknis.
131 kp. Chicago Heights, HI.

Juozas Meškauskas, Maltrius 
girda, Mikas Remeikis, Juozas Rad- 
zvila, Ignas Godelis.

133 kp. Valparaiso, Ind.
Pranas šivickis, Ignas Klimas 

kas Strikulis, Povilas Žilvitis, Anta
nas Metelionis, Zigmantas Vitkauskas, 
Kazys Ambraziunas.^

134 kp. Chester, Pa.
Juozas Mitrikas, Povilas Mickeliu- 

nas, Uršule Stasiūnaitė, Feliksas Kar
ka, Antanas Kukliauskas, Juozas Li- 
pčius.

135 kp. Philadelphia, Pa.
Juozas Rimdeika, Stasys Masickis, 

Romanai L. Karužas, Vaelavas T. Ka
ružas, Juozas Kaulinskas, Jonas Ma
čys, Kazys Klusas, Stasys Mockus, 
Pranas Rasimavičius, Antanas^ Valiu- 
šas, Pranas Kelias, Jonas Trakimas.

137 kp. Wilburton, Okla.
Kazys Burneckis, Stasys Grigaliū

nas, Juozas Juzėnas, Antanas Juzėnas, 
Aleksandras Račkauskas,. Adolfas Ur
banavičius, Petras Zinkevičius, Emi
lija 
zys

Kisie-
Kaz- 

Sima- 
Jonas

Viz-

Mi-

Petras Zinkevičius, 
Juzčnienė, Juozas Brazaitis, Ka- 
Paplauskas, Juozas Skučas, Jur- 
Sartanavičius, Juozas Sveikaus- 
Elzbieta Sartanavičienė, Ignas 

Andrius Inea, Motiejus 
Pulkarū Minutienė, Katre 

Jonas Jurgelaitis, A- 
Mikas Maeiejauskas, 

Antanas Ivanauskas.

T E V Y M B

Ona 
vičius,

šatkus.
86 kp. Allegneny, Pa.
Sipavičienė, Dominykas Leka- 
Antanina Lekavičienė.

87 kp. So. Omaha, Nebr.
Marė Grantienė, Jurgis P. Šidlaus

kas, Aleksandras Grantas, Klemensas 
Treinavičius, Jonas Navakas.

88 kp. East St. Louis, Dl.
Jonas želvis.

90 kp. Bridgeville, Pa.
Juozas Norvilas, Vladas Slavickas.

92 kp. Courtney, Pa.
Rudyalis, Jonas Dvilevičius, 

Sidaravičienė, Konst. Sidara-
Jonas 

Teofilo 
vičius.

93 kp. Centeneri, Ind.
Jonas Kalinauskas, Juozas Povilio

nis, Kazys Saldokas, Juozas Bajorū
nas, Jurgis Martusevičius.

94 kp. North Amherst, Mas.
Konst, šimkonis, Antanas Plevokas, 

Liudvikas Patockis, Jonas Radzevi
čius, Antanas Gudonis, Antanas Je- 
nulis, Ona 
ris.

95
Antanas

čius, Albertas Draugelis, Konstantas 
Naujokas, Stasys Služelis, Jurgis Kal- 
naitis, Jonas Mikalauskas.

96 kp. Adamson, Okla.
Kazys Puidokas, Antanas Stenuky- 

nas.
97 kp. Cie Elum,

Andrius Kazlauskas.
98 kp. Milford,

Stasys Kašėta.
100 kp. Racine,

Antanas Godžiunas.
102 kp. Herrin, Dl.

Pranas Jakutis, Mikas Rolevičius.
104 kp. Lincoln, N. H.

Jonas Velička, Antanas Kniupštis, 
Pranas Masaitis, Jurgis Kvieškevičius, 
Jurgis Puidokas, Martinas Liutkus, 
’  Kazys Alekna,

, Antanas Puidokas, 
Kazys Puidokas, Ka- 

Petras šarkys, Anup-

Juozas Trumpaitis, 
Antanas žilaitis, 
Juozas Januška, 
zys Majauskas, 
ras Uius.

105 kp. Dayton, Ohio.
Jonas Povilaitis, Petras Sliužinas, 

Tadas Rimkus, Jonas Nenius, Juozas 
Pučinskas, Petras Plungė, Jonas Vi
nickas, Tarnas Skačkauskas, Petras 
Skačkauskas. Povilas Dambrauskas.

107 kp. Philadelphia, Pa.
Morta Liutvinienė, Juozas D. Tau- 

nis, Juozas Gaigalas, Vincas Pelic- 
kas, Olesė šulinskiutė, Julius Povi
laitis, Vincas Povilaitis, Antanas Pi- 
letskis, Juozas Noreikas, Elzbieta Sar- 
galiutė, Antanina Jočaitė. Juzė Pau
lauskienė, Marcelė Balčaičiutė, Anta
nas Langelis, Baltrius Mažonis. Jonas 
Šimkūnas, Juozas Strumskis, Vladas 
Urbonas, Anelė Povilaičiutė, Jonas 
Požėla, Marė Jageliutė, Adomas Bru
žas, Marcelė Nemeikiutė, Mar. Gubai- 
tė, Pranas Tamkevičius, Juozas Ad
lys, Peliksas šlanderis, Marė žemai- 
Čiutė, Ona Gaižauskiutė, Motiejus 
kauskas.

108 kp. Canton, Dl.
Andrius čereškevičius.

109 kp. Chicago, Dl.
Jonas Ig. Bagdžiunas, Elena 

džiunienė, Motiejus Mieldažis, 
mas Solis, Mikas Kanopeckas, 
Jaukštis, Kazys Palionis, Vincas Bru- 
sokas, Mikas M. Juška, M. D.

113 kp. Thompsonville, Conn.
Marė LopšienC.

114 kp. W, Hazleton, Pa. 
Silvestras Burneikis.

115 kp. Wilkes Barre, Pa.
Ona Žėkienė, Adolfas žėkas.

119 kp. Plymouth, Pa.
Stasys Macevičius, Marcelė 

vičienė, Adomas Riskevičius, 
Baltrušienė, Viktė Slavjckienė, 
Ruseckas, Antanina Ruseckienė. Zu
zana šlaužienė, Morta Jurgonienė, 
Dominyka Riskevičienė, Petras J. 
Chmieliauskas. Veronika F. Chmieliau

kas,
Simanavičius, 
Vaškelis, 
Sveikauskienė, 
gota Juzėniehė 
Marė Incienė,

139 kp. Chicago, DL
Mikas Paškevičius, Antanas Nag- 

reekas, Albinas Einoris, Elzbieta Že
maitienė.

140 kp. Charleroi, Pa.
Juozas Rasiulis, Kazys 

Jonas Rasiulis, Konstantas 
Plecidas Rasiulis, Pranas
Petronė Rasiulienė, Teklė Neknedevi- 
čienė, Jonas Kurlianskas, Aleks. Po- 
vilauskas, Nikodemas Dargužis.

142 kp. New Haven, Conn.
Jonas Plaušinis, Jurgis F. Skinkai- 

tis.
145 kp. Buesville, Ohio.

Jonas Baronas.
147 kp. Girardville, Pa.

Ona Geležienė.
150 kp. Zanesville, Ohio.

Kazys Valiukonis, Antanas Andriu- 
kevičius.

151 kp. Homestead, Pa.
Vincas Pikutis, Pranas Monkelis. 

Juozas Jeznas, Ignas Jeznas, Andrius 
Dancevičius, Andrius Bražinskas, Pe
tras Bražinskas, Petras Vasiliauskas, 
Aleksandras šerkšnas, Jonas Al. Mu- 
zikevičius/ Adomas Bujauskas.

153 kp. Du Bois, Pa.
Pranas Rasimas, Jurgis Andriuške

vičius.
154 kp. Ashland, Wis.

Kazys J. čeknis.
155 kp. Benld, UI.

Antanas Ruibis.
156 kp. Benton, Dl.

Andrius Navickas, Ona Paulavičie- 
nė, Antanas Pranckevičius, Elzbieta 
Pranckevičienė, Magdė Stalioraitienė, 
Antanas Stalioraitis, Marė Pažėrienė, 
Andrius Pažėra, Petras Aidukas, Jo
nas Vilkas, Juozas Adomavičius, Ma
rė Adomavičienė, Ananas Budginas.

157 kp. Youngstown, Ohio.
Konst. Večkys, Konstancija Kon- 

stantinavičienė.
158 kp. Springfield, Dl.

Ona Klišmantienč, Ona Janaraus- 
kienė, Jurgis šalaševičius,' Juozas Bu- 
rdžius, P. Bernotas, S. Janarauskas, P. 
Masalskis, Kazys Spūdis, Vincas Stan
kevičius, Jurgis Kondrackas, Silves
tras Miller, Ipolitas Kelpšis.

164 kp. W. Frankfort, Dl.
Juozas Marcinkevičius, Ona Dran

ginienė, Marė Marcinkevičienė, Marė 
Ambrulevičienė, Motiejus Ambrulevi- 
čius, Magdė Ambrulevičienė, Vincas 
Ambrulevičius, Ignas Ambrulevičius.

170 kp. Philadelphia, Pa,
Juozas Jasevičius, Kajetonas J. Ma- 

linovskis, Ignas Bičkunas, ^Stasys Ki- 
šonas, Uršulė Kišonienė, Romanas 
Dambrauskas, Vincas Bandža, Petronė 
Valienė, Andrius Kupčiūnas, Ona Mar
tišienė, Jonas Klušas, Antanas Pape- 
liučka, Simas Puskepalis, Povilas Ta
mašauskas, Juozas Kundrotas, Alek
sandras Reika, Petras Gintautas, Do
natas Kupčiūnas, Antanas Kišonas, 
Mikas Dumša, Jonas šarkus, Jurgis 
Povilionis, Antanas Audiejus, Boles
lavas Legeckis, Jonas Vaivada, Kon
stantas Beliauskas, Ona Povilioniutė, 
Marė Linkevičiūtė, Juozas Vaitkus, 
Petronė Dirdžiutč, Antanas ščeponis, 
Robertas Dišleris, Juozas Pocius, Juo
zas šaukštas, Elena Vydrienė, Kazys 
Mukulis, Juozas Mukulis, Barbora Ur- 
boniutė, Katrė Sakalauskiutė, Petras 
Cinkus, Boleslavas Vaznis, Vincas Ra
manauskas, Povilas Cinkus, Karolina 
Petrušaitė, Antanas Baranauskas, Izi
dorius Janušas, Uršulė Skirvainiutė, 
Antanina Povilionienė, Jonas Gaidys, 
Marė Sasnauskiutė, Ona Sasnauskiutė, 
Vanda šešpinskiutė.

171 kp. Bentleyville, Pa.
Motiejus Gramas, Jonas Ramanaus

kas, Juozas Venckus, Cipras Raulinai- 
tis, Simas Miernikas, Jurgis Mierni- 
kas, Ona Miernikienė, Monika Bra
zauskienė, Ignas Rasimas, Rokas Ma- 
žeitis.

172 kp. Duquesne, Pa.
Benediktas Bučkis.

178 kp. Cleveland, Ohio.
Juozas Kliauga.

187 kp. New Philadelphia, Pa.
Jurgis Klišis, Juozas Bendoraitis, 

Petras švilpa, Antanas Bartusevičius, 
Kajetonas Pauža, Antanas Gataveckas, 
Juozas Žiugžda, Ona žiugždienė, Pra
nas Kaunas, Elena Bendoraitienė, Jie
va Galeckienė, Jonas šipaila, Andrius 
Aukštikalnis, Agota Aukštikalnienė, 
Kazys Zenkus, Petras Mačiulis, Jonas 
Kunaitis, Juozas Spilingis, Aleksand
ras Bulota, Feliksas Jovaitis, Ona 
Mikušauskiutė, Marė Vaitiekūnienė, 
Stasys Bulota, Juozas Plioplys, Juozas 
Lukoševičius, Julius Klimaitis, Domi
nykas Pinkevičius, Jurgis Paliokas, 
Antanas Jekaitis, Jonas Paukštis. Jo
nas Šatas, Kazys Vaitkunas.

188 kp. Naugatuck, Conn.
Jonas Leisis, Jurgis Armonaitis, A- 

nastazija Leišienė.
■ 196 kp. Bayonne, N. J.

Vincas Matulevičius, Agota Matu
levičienė.

201 kp. Seeleyville, Ind.
Justinas Strimaitis, Juozas B. 

džiunas, Silvestras Plečkaitis, 
Strimaitienė, Jieva Kučauskienė, 
nas Beliavičius, Motiejus Mišas.

209 kp. Staten Island, N. Y.
Antanas Šeštakauskas.

212kp. Kenosha, Wis.
Stasys Jakutis, Kazys Brazevičius, 

Jurgis Balčaitis, Boleslavas Navickas, 
Juozas Novronis, Julė Brazevičienė, 
Julius Špokevičius, Juozas F. Rač
kauskas, Silvestras Džiaugas, Stasys 
Jocius, Juozas Jurevičius, Juozas Bal
čaitis, Stasys Balčaitis, Vincas Rač
kauskas, Kazys Ašmis, Domicijonas 
Bagdanavičius, Kazys I. Labanauskas, 
Kazys Paukštis, Vincas Stanaitis, Do
micėlė Jakaičiutė, Juozas Seklinskas, 
Petronė Dalinskiutė, Elzbieta Kelpšie
ne, Tadas Bagdanavičius, Leokadija 
Pužienė, Antanas Vistartas, Teofilius 
Miloševičius, Juozas Sokelis.

213 kp. Brooklyn, N. Y.
Marė Tolubienė, Mateušas Toluba, 

Jonas Lignugaris, Marė Merkevičie- 
nė, Juozas Matusevičius, Mateušas 
Dzikas. _

226 kp. Chicago, Dl.
Petronė Litvinienė, Petras Galskis.

228 kp. E. New York, N. Y.
Agota Anskaitienė, Terese Stanke

vičienė, Leonas Ereminas, Antanas 
Mačiulis, Andrius Martusevičius, Te
resė Mačiulienė, Pijušas Bukšnaitis, 
Jonas Gagel, Juozas O. Sirvydas, A- 
leksandras Steponaitis, Ona Karaliūtė, 
Petras Stankevičius, Elena Ankuda- 
vičiutė, Marė Radzevičiūtė.

229 kp. Thorp. Wis.
Feliksas Mikolaitis, Tadas Kovales- 

kis, Jonas Kurtinaitis, Antanas Vol- 
teraitis.

230 kp. Wanamie, Pa. 
Mikas černauskas, Mikas Kuklis.

233 kp. Shenandoah, Pa.
Kazys Busilas.

235 kp. Cherry, DL
Motiejus Batutis, Vincas Burba, 

Mare Kaminskienė, Juozas Kaminskas, 
Jieva Burbienė.

239kp. Syracuse, N. Y.
Stasys Tareila, Vladas Guževičius, 

Adomas Matusevičius, Vladas Daukša, 
Jonas Gudaitis, Jokūbas Mendelis, An
drius 
Elena 
Pet ras 
Jonas 
Mikas 
Jonas

Puo-
Ona
Jo-

Vanagas, Marcelė Mendclienė, 
Mendeliutė, Kazys Siedlickas, 

Bukus, Jonas AnuškevičLus, 
Tautkus, Viktoras Bliudžius, 
Andriliunas, Andrius Sedlickas, 

Pockevičius, Petras Pockevičius, 
242 kp. Gary, Ind.

Jonas Vaitkus, Pranas Danilevičius. 
246 kp. Plymouth, Pa.

Jokūbas Marcinauskas, Baltrius Ka
valiauskas, Aleksandras Revelis, Si
mas Gruzdis.

248 kp. Chicago, Dl.
Magdė šmulkštienč, Laurinas Ažu- 

kas, Juozas Bruževičius, Juozas Ku
rila, Jonas Aleksandravičius, Pranė 
Aleksandravičienė, Antanas Šmaikš
tis, Kazys J. Pilipavičius, Mikas Mi
niat.

251 kp.Chicago,DL 
Pranas Račkauskas, Vladas Latvis.

S. L. A. SEKRETORIAUS OFICIA- 
LIŠKAS PRANEŠIMAS.

žemiaus Nurašytieji SLA. nariai 
privalo užsimokėti savo mokestis j 
kuopą iždus no vėliau 2" d. liepos, 
1914 m. Neužsimokėjusieji bus laiko
mi suspenduotais. Taipgi SLA. kuo
pti sekr. privalo pasirūpinti mokestis 
iki minėtai dienai prisiųsti j Centrą.

PASARGA! MONEY ORDERIUS 
IŠBIRKITE VARDU NAUJO SLA. 
IŽDININKO, T. PAUKŠTIS, PITT
STON, PA., kuriuos kartu su mokes- 
čią lakštu siųskite tiesiog A. B. Stri
maičiui, SLA. Sekretoriui, 307 W. 30

1. — Edwardsville, Pa. ..
Ona Jasinskienė.
2. — Forest City, Pa.
Adomas Bušlevičius.
3. — Elizabeth, N. J.
Simas Makauskas, Jonas Gudele- 

vičius, Mikas Petrauskas, Marė Ma
kauskienė, Antanas Botyrius, Marė 
Zubrickienė, Ona įGudelevičienė, Ka
zys Spatkauskas, Jonas Paculis, Ma
rė žalioniutė, Pet. česnulevičienė, Juo
zas Belzius, Antanas Bacevičius.

4. — Sioux City, Iowa.
Mikas Juknis, Simas Kalvelis, An

tanas Rukša.
7. — Pittston, Pa.
Petras Berniackas, Ona Berniackie- 

nė, Agota Giarvienė, Vincas Raulinai- 
tis, Juozas Lisauskas.

11. — Waterbury, Conn.
Kazys Urbanavičius, Antanas Ba

kaitis.
13. — Minersville, Pa.
Pranas Raguckas, Marė Zuikiutė.

14. — Cleveland, Ohio.
Povilas Meškauskas, Mikas Šernas, 

Jonas Mičiulis, Pranas Aksinavičius, 
Juozas Senkevičius.

16. — Dorrisville, Dl.
Juozas Kamandulis, Jonas Matulio- 

kas.
17. — Brockton, Mass. . =
Baltrius P. Miškinis, Petras Kaz

lauskas.
18. — Wetsville, Dl.
Marė Mureikienė.

20. — Union City, Conn.
Napoleonas Banaitis.

23. — Shenandoah, Pa.
Jieva čižauskienė, Petras- Alyta, 

Magdė Alytienė, Vincas šliakys, Ma
rė Brazauskienė, Edvardas Norkevi
čius, Ona Draugelienė, Antanas či- 
žauskas, Agota Papeikienė, Magdė E. 
Alyčiutė, Magdė Jokimienė, Elzbieta

Masilionis,

Jakučionie-

Tribandis.

Marė

Gavulienė, Katro Griciuvienė, Edvar
das čepukaitis.
24. — Glen Lyon, Pa.
Kazys Janinas.

25. — E. Arlington, Vt.
Justinas Petronis, Kaz^s Rimkus, 

Elzbieta Misevičienė, Juzė Liutvinie
nė, Jonas Kukėnas, Elena Liutvinienė, 
Marė Bušnienė.

29. — Westville, Dl. ’
Jonas Andriulaitis, Stasys Ražai

tis.
30. — Scranton, Pa.
Simas Milavas, Magde Milavienė.

31. — Mahanoy City, Pa.
Kazys Senavaitis, Ona Senavaitienė.

34. — New Britain, Conn.
Mat. Petruškevičius.

35. — Wilkes Barre, Pa.
Jonas Samuolis, Mat. Sidaravičius, 

Jonas Garliauskas, Petras Gibavičius.
36. — Chicago, DL
Vincas Mišeika, Jonas Aleksandra

vičius, Ben. Andrešiunas, Jos. Braknis, 
Jokūbas Briedis, Jonas Mickevičius, 
Povilas Čepas, Petras Kenutis.

38. — Brooklyn, N. Y.
Vincas Kraučiunas, Jos.

Antanas Jasiunas.
39. — Gilberton, Dl.
Petras Jakučionis, Rožė 

nė.
40. — Pittsburgh, Pa.
Stasys Raudonis, Julius

42. — Wilmerding, Pa. 
Konst. Bumbulevičius.

43. — So. Boston, Mass
;is, Gabrys Pečiulis, 
ė, Pranė Nevulienė, 
, Zofija Rupkelienė,

Agota Pečiulienė, Magde Mačiulaitie- 
nė, Jonas šimkevičius.

44. — Rhone, Pa.
Jurgis Kolumbą.

46. — Terre Haute, Ind.
Vincas Ravaitis. .Juozas Reveltas.

56. — Penns Station, Pa.
Petras Tamašauskas.

57. — Worcester, Mass.
Jurgis K. Tumosa, Antanas Mana- 

sas, Juozas Sederevičius, Jonas Vit
kauskas, Konst. Vitkauskienė, Petras 
Jurkūnas, Jonas Vilkas, Dominykas 
Mickus.
64. — Baltimore. Md.
Pijušas Narijauckas, Vincas Dudo

nis, Kazys Mikulskis, Bar. Višniaus
kienė, Pranas čėsna, Juozas Luiža, El
zbieta Bitčnienė, Jonas Adomaitis.

67. — Luzeme, Pa.
Juozas Plukas.

69. — Rochester, N. Y.
Petras Paliokas.

71. — Hoboken, N. J.
Mateušas Marazas.

73. — Elizabeth, N. J.
Zofija Ročkienė, Ona Urbienė, Ju

zė Krempienė, Dominykas Bočkus, 
Kazys Urbia, Antanas Zailskas, Ant. 
Kliučinskas.
74. — So. Chicago, Dl.
Jonas Simanauskas, Petr. Simanau

skienė, Blaziejus Pctrulevičius, Vin
cas čarapas.

76. — Brooklyn, N. Y.
Pranas Uzdras, Antanas Genaitis.

77. — Rockford, Ill.
Ant. Andriukaitis.

79. — Inkerman, Pa.
Povilas Saudargas, Ant. Juočbalis.

82. — Pana, Dl.
Jos. Jarumavičius, Pr. Liutkauskas.

83. — Brooklyn, N. Y
Pranas šertvitis, Jieva šertvitienė, 

Aloizas Vitkus, Andr. Kavaliauskas, 
Jonas A. Kavaliauskas Katrė Girai- 
čiutė, Jonas Vizdžiunas, Teklė Adoma
vičiūtė, Juozas Narbutaitis, Aleks. Au
gimas, Mikas Ažukas.

84. — Farmington, Dl.
Ant. Spud vilas, Ant. Riveris, Dom. 

Petrulis.
87. — So. Omaha, Nebr.
Ona Jablonskienė, Juzė šilinskienė.

90. — Bridgeville, Pa.
'Antanas Mašaitis, Pranas Mašaitis.
91. — Harrison, N. J.

Ona Degutienė,
92. — Courtney, 
Jonas Rudvalis.

93. — Centeneri, 
Edm. Kaunas, I

Konstantinaitis.
95. — Daisytown, Pa.
Juozas Valaitis, Konst. Naujokas.

96. — Adamson, Okla.
Dom. Levickas, Ant. Stenukynas.

100. — Racine, Wis.
Pr. Stepanavičįus.

102. — Herrin, Dl.
Simas Parėdnis, Pranas Jakutis, 

Kazys Gerutskis.
107. — Philadelphia, Pa.

Baltrius Mažonis, Jonas Šimkūnas, 
Marcelė Nemeikiutė, Marė Gubaitė, 
Maro Žemaičiutė, Marė Taurinskienė. 
109. — Chicago, Dl.,

Adomas šolis.
112. — Seattle, Wash.

Kazys Kraučiunas.
114. — w. Hazleton, Pa.

Aleks. Andrulevičius. —
116. — Maltby, Pa.

Teofilius Rasimas
118. — Curtis Bay, Md.

Ant. Konstomockis, Juozas žukaitis.
121. — Clinton, Ind.

Kazys IJopustas, Marė Kopūstienė.
125. — Melrose Park, Dl.

Petras Snarskis, Vincas Jenčnas, VI. 
Babičius ,Ona Butkiutė.
126. — New York, N. Y.

Marė Belskuvienė, Keistutis Nar
velius.
Pavieniai.

Kajetonas šnuolis, Mart. Tamošaitis, 
Jos. Januškevičius, Bon. Kvaranciejus, 
P. J. Purvis.
127. — Allianippa, Pa.

Pranas Beinaris.
129. — Chicago, Dl.

Pranas Venckus, 
Sal. K. Stasiukytė, 
kas.
132. — Seltzer City, 

Pr. Stankevičius.
134. — Chester, Pa.

Pov. Mickeliunas
135. — Philadelphia, Pa.

Stasys Mockus, Pr. Rasimavičius, Si
mas Dumskis.
137. — Wilburton, Okla.

Aleks. Matukas.
139. — Chicago, DL

Mikas Valaskas.
142. — New Haven, Conn.

Martinas Valinčius, Vincas Gyvis.
145. — Byesville, Ohio.

Jonas Riskevičius.
147. — Girardville, Pa.

Juozas Pauža, Petras Mačis.
155. —

Jonas
156. — 

Jonas
157. —

Vincas Rimkus.
161. — Christopher, Dl.
Juozas Bartokas.

170. — Philadelphia, Pa.
Vincas Bandža, Jonas Klusas, Kazys 

Mukulis, Bol. Vazgis.
172. — Duquesne, Pa.

Ben. P. Jankaitis, Kazys Padžiunas, 
Alcks. Adomaitis.
178. — Cleveland, Ohio.

Juozas Kliauga.
180. — De Kalb, Dl.

Kazys Kodis, Marcijona Kodicnė.
187. — New Philadelphia, Pa.

Julius Klimaitis.
188. — Naugatuck, Conn.

Jonas Leišis, Jurgis Armonaitis, A- 
nast. Leišienė.
194. — Cicero, Dl.

M. A. Gaber.
196. — Bayonne, N. J.

Vin. Matulevičius, Agota Matule
vičienė.
209 — Mariner’s Harbor, N. Y.

Ant. Šeštakauskas.
212. — Kenosha, Wis

Dom. Jakaičiutė, Petronė Dalinskiu
tė
213. — Brooklyn, N. Y.

Stasys Slavickas, Jonas Globis, Pr. 
Sakatauskas, Pranė Sakatauskienė, An 
tanas Staniškis, Dom. Peikis, Izabele 
Pukštienė, Agota Linkaičiutė, M. Ka- 
valiauskiutė.
218. — Middleport, Pa.

Martinas Meldažis, Petras Daukšys, 
Juozas Barkauskas, Tarnas Adomavi
čius, Petras Stankevičius, Jonas Stan
kevičius.
224. — Georgetown, Dl.

Izidorius Valinčius, Magde Valin- 
čienė, Ona Mockienė.
227. — Des Moines, Iowa.

Kazys Kubilius, Brone Kubiliene.
233. — Shenandoah, Pa.

Jurgis Juraitis, Mare Juraiticnė, 
Aleks. Klimas, Kazys Pikunas, Vladas 
Klimas, Jonas Juškevičius, Pranas 
Kukaitis, Motiejus Jurkša, Ad. Dani
levičius, Kazys Busilas.
239. — Syracuse, N. Y.

Jonas Tautkus, Vin. Chmieliauskas.
240. — Oregon City, Ore.

Juozas Mažeika, Šal. Plikunienė.
242. — Gary, Ind.

Jonas Vaitkus.
215. — Newark, N. J.

Antanas Mekionis.
248. — Chicago, Dl.

Magdė *šmulkštienė, Laurinas Ažu- 
kas, Jos. Bruševičius, Jos. Kurila, An
tanas Pilipavičius, Mikas Miniat. 
251. — Chicago, Dl.

Jos. Andruška.

pažįsta dabartiniam prezidentui 
Wilsonui.

buvo Rosijos patraukti 
ir suareštuoti, nes jie 
pripažinti Rosijos įsta- 
1912 metu, kuriuo pra-

Antanas Stučka.
Pa.

Ind.
'r.

Stasys Naikelis, 
VI. A. Dambraus-

Pa.

Benld, Dl.
Kalvelis.

Benton, Dl.
Vilkas.

Youngstown, Ohio.

VAIKŲ SKYRIUS.
1. — Edwardsville, Pa.

Mot. Dzedolikas, Cecilija Dzedoli- 
kiutė, M. Basanavičiutė.
7. — Pittston, Pa.

:: Suomija, arba Finlandija.— 
Rosijos Durna. Turėjome jau pro
gą minėti apie tai, kad Suomijos 
vyriausiojo teismo Viborg’e 16-ka 
teisėjų 
teisman 
atsisakė 
tymą iš
platinama Rosijos teisės. Finlan- 
dijoje. Finlandijos parliamen- 
tas atsisakė priimti tą naują Ro
sijos pasikėsinimą ant šalies ne- 
prigulmybės, bet caras, mindžio
damas savo ®prisicgą pripažinti 
Finlandijos konstitucijos tiesas, 
pasirįžo ir tą nelaimingą šalį ap- 
kaiistyti savo despotizmo rete
žiais ir rusifikuoti ją taip pat, 
kaip ir kitas šalis, kurios yra pri
jungtos prie Rosijos. Prie to 
Rosijos politika yra taip vedama, 
kad ji turėtų liuesai kelią prie 
Švedijos ir Norvegijos pakraščių, 
nuo kurių dabar atskiria ją ne- 
prigulminga Finlandija.

Dabar anų 16-kos teisėjų baus
mė jau pasibaigė. Jie ,išsėdėję 
Peterburgo kalėjimuose po 8 mė
nesius, sugrįžo Helsingfors’an. 
Jiems sugrįžus į savo sostapilį, 
finai pasitiko juos su didžiausiu 
entuziazmu, bet Rosijos žandarai 
išvaikė minias, neprileido prie 
demonstracijų ir daugybę žmo
nių suareštavo už tai, kad jų 
„džiaugsmas” nesutinka su Rosi
jos įstatymais!

Rosijos Durna neprotestavo 
prieš tokį baisų valdžios elgimą
si Finlandijoje, tai yra prieš min 
džiojimą
prieš persekiojimą tos šalies teis- 
darių. Pagalinus, 
protestuoti ?

konstitueijos,

12. — Nanticoke, Pa.
Stasys Grigutis.

23. — Shenandoah, Pa.
Petras Alyta, Magdė

35. — Wilkes Barre, Pa.
Marė Bielikiutė.

69. — Rochester, N. Y/> 
Adomas Šebeda.

92. — Courtney, Pa.

126. — New York, N. Y.
Antanas Tnca, Vincas Inca, 

Valascvičiutė.
170. — Philadelphia, Pa.

Marė Laudanskiutė.
185. — Indiana Harbor, Ind.

Ona Mikolaičiutė.
213. — Brooklyn, N. Y.

Pr. Merkcvičiutė, Jonas Guzas, Ka-

Pet.

SEKANčTOS KUOPOS PASIVĖLINO
PRISIŲSTI MOKESČIUS
BIRŽELIO MĖNESYJE:

— Sioux City, Iowa.
— Minersville, Pa.
— Plymouth, Pa.
— Oglesby, 111.
— lloboken, N J.
— Harrison, N. J.
— Courtney, Pa
— Benton, Ill.
— Collinsville, Ill.

— Gary, Ind.

65

91

156.
159.
242.

Peržvalga

:: Tarybų pasekmės. Tarybos, 
kad užbaigus Meksikos revoliuci
ją, jau beveik pasibaigė; bent su 
tarybininkų nuomonėmis sutiko 
Wilsonas, Huerta ir Carranza. To 
se tarybose tarpininkavo atstovai 
trijų Pietinės Amerikos valsty
bių : Argentinos, Brazilijos ir Chi 
Ii, arba, kaip jas vadina, „A. B. 
C.” Pagal sutarties, ant kurios 
pasirašė visų valstybių atstovai, 
Suvienytos Valstijos prižada pri
pažinti naują Meksikos valdžią, 
kuri turės būti dabar išrinkta, 
o tas klausimas apie saliutavimą 
Amerikos vėliavos,' del kurio ir 
iškilo visas triukšmas, likos už
baigtas. „A. B. C.” valstybių 
atstovai ir-gi sutinka pripažinti 
naują Meksikos valdžią/. Mek
sikos atstovai-gi prižadėjo apmo
kėti visus nuostolius, padarytus 
svetimžemiams gyventojams 
ksikoje.

Tokiu budu nebus karės 
Meksikos ir Suv. Valstijų,
faktas turi labai svarbią reikš
mę šios dienos politikoje: Suv. 
Valstijos pasirodė beinteresingos 
taikos klausime, o tos trįs didžiau 
sios respublikos, Argentina, Bra
zilija ir Chili pasidarė draugėmis 
Meksikos ir Suvienytų Valstijų. 
Be to viso tarybos dar turi ir tą 
reikšmę, kad tokiu budu galima 
užbaigti visokie politiški nesusi
pratimai, be kraujo praliejimo. 
Amerikos laikraštija už tą visą 
dalyką didžiausį kreditą pri-

Me-

tarp
Šis

si r

„Vilniuje, Dailės Draugijos bu
te, birželio 11 dieną atidaryta lie
tuvių spaudos paroda. Gerbia
mas J. Vileišis, atidarydamas tą 
parodą, papasakojo jos atsiradi
mo istoriją. Užpernai kilęs vi
suotiname Mokslo Dr-jos susirin
kime sumanymas surinkti ir pa
rodyti tik vienerių metų, būtent, 
pačių paskutiniųjų metų spaus
dintai. Tuo rupinties išrinkta trįs 
žmonės, kurie besirūpindami su
manytąja paroda pripažinę pla- 
tesnės parodos/ kitaip sakant, il
gesnio laikotarpio parodos reika
lą. Ir pernykščiame L. M. Dr- 
jos susirinkime tas jų projektas 
patvirtinta, o šiemet (spaudos 
atgavimo šventės metais) jau tu
rime pirmąją lietuvių spaudos 
parodą. Po g. J. Vileišio kalbė
jo g. Žemaitis, nurodydamas 
Istambdsniuosius trukumus ir 
spausdinių sutvarkymą^ Di
džiausias trukumas — tąi, kad 
negauta visi lietuvių leidiniai ir 
negalima buvo padaryti tinkamos 
dijagramos, kuri, be abejojimų, 
turi parodoje dideliausią reikšmę, 
nes viename popierio lakšte pa
rodo visą parodos turtą-raštus, 
tų raštų augimą ir tt. Tiesa, d-ro 
Bagdanavičiaus dijagrama buvo 
parodoje, bet apie ją čia nekal
bėsiu, kadangi tam tikroje pas
kaitoje pats autorius apie tai 
smulkiau išdėstė. Tik pažymėsiu, 
jog tikimasi kiek galima visus 
raštus surinkti ir rudeniop pada
ryti pilną dijagrama;, kuri mano
ma išspausdinti „Lietuvių Tauto
je.” Pilnoji dijagrama ketina
ma daryti ne pagal išspausdintų 
kunigų skaičiaus (kaip ir g. Ba
gdanavičiaus parodyta), bet pa
gal spausdintojo popierio ploto. 
Tokia dijagrama ištikrųjų paro
dytų tikrąjį musų raštų augimą 
bei puolimą, nes leidinių skaičius 
dažnai suklaidina, pavyzdžiui, 
Kaune išleistųjų blaivybės knin- 

ir Bagdanavičiaus di- 
turėtų rodyti gerą 

literatūros stovį. Bet, 
tos ' Kauno blaivybės 
tokios mažutės, men-

jagramoje
blaivybės 
ištikr uju,
kningutės
kūtės, kapeikinės, kad kiekvieną 
leidinėlį pavadinę tomu, daug ką

Tiek -apie dija-kuiv>bsn k 1 slid in t ūme.

Social-de- 
Rosijai y- 

užsieniu 
kad ir jų 
Darbinin-

ji ir gali 
Ją veda konserva- 

ty viskas elementas, kuriam rupi 
palaikyti ir paremti dabartinę 
Rosijos politiką.

Dabartinė Rosijos Duma yra 
tokiame stovyje, kad ji arba bus 
išvaikyta, arba turės likti dar di
desnė valdžios vergė. Nesenai 
atsitikęs incidentas su social-de- 
mokratu Ccheidze parodo, jog 
Durna jau ir žodžio laisvės netu
ri. Valdžia nežymiai, bet rim
tai, veda tokią agitaciją,
atris jai rankas, ir ji galės drąsiai 
užsmaugti kvievieną gyvesnį pro- 
gresyvį apsireiškimą, 
mokratai dar ir dabar 
ra pavojingi, tačiaus 
spaudoje jau kalbama, 
Rosija nelabai tesibijo.
kų judėjimas Rosijoje, anot pačių 
biurokratų, esąs nesuorganizuo
tas ir nesiduosiąs suorganizuoti 
net delei tų nuolatinių kivireių, 
kurie iškįla tarp pačių partijos 
vadovų; antra puse vertus, darbi
ninkai, kurių nėra ir 3.000.000. 
yra išsimėtę nuo Peterburgo iki 
Odesai, tad beveik nėra galima 
joki jų bruzdėjimo centralizaci
ja. Svarbiausis gyventojų ele
mentas, kurio valdžia turėtų bi- 
joties, tai smulkieji ūkininkai, 
bet ir prie jų jau prieita: dabar 
smulkus ūkininkai, su pagalba 
valdžios banko, gali įgyti leng
vomis išlygomis sklypą.-kitą že
mės, tad tasai elementas nebėra 
valdžiai pavojingas, 
nelinks (kurį laiką) 
demokratų, bet bus 
valdžios palaikytoju.

Toksai dalykų stovis 
progą tvirtinimams, kad 
Durna, neilgai tetrukus, 
naikinta. Apie tai rašo
politiškieji pabėgėliai, apsigyve
nę užsieniuose. Faktai parodo, 
kad valdžia visiškai Dūmos ne
paiso. Štai, patraukta atsako
mybėn atstovas, kuris drįso išsi
reikšti, kad respublikos valdžia 
butų tinkamesnė, negu monarchi
ja; prigulėjimas prie social-de- 
mokratų partijos yra prasižengi
mu, baudžiamu kalėjimu; spali- 
ninkų ir progresistų įneštas su
manymas, kuriuo butų gvaran- 
tuota atstovams žodžio laisvė, li
kos atmestas, nes to norėjo mi- 
nisterių kabineto pirmininkas Go 
remykinas.

Prie tokių aplinkybių, kokios 
dabar yra Rosijoje, kasžin ar bu
tų revoliucija, jei Durna butų pa
naikinta.

apie kninge- 
kas yra val- 
neleista išsta-

kningos-raštai paskirsty 
kninogs-raštai askirsty- 
skyrius pagal turinio:

Jis netik 
prie social- 
dabartinės

duoda 
Rosijos 

bus pa
ir patįs

gramą.
„Pačioje parodoje išstatyta a- 

pie 2500 leidinių. Trūksta apie 
500 leidinių*) ; daugiausia iš A- 
merikos trūksta. Del dviejų prie 
žasčių nepilna paroda. Pirma, 
daugelis leidėjų nėra atsiuntę 
Mokslo Dr-jai savo leidinių, pa
vyzdžiui, iš Rygos Jakavičius 
net ir savo laikraščio nesiunčia, 
nekalbama jau 

• es. Antra, daug 
džios uždrausta ir
tyti, pavyzdžiui, iš visų social-de- 
mokratų partijos spausdinių te
galėta išstatyti tik dvi kninguti: 
„Ašis” ir „Spartakas.”

„Dar porą žodžių pasaky
siu apie patį parodos sutvar
kymą, nors tam tikras paaiškinto- 
jas esti.

„Visos 
„Visos 

ta į 25
I skyrius — laikraščiai, II sk. — 
bibliografija, III sk. — apysakos, 
IV sk. — dramos, V sk. — poe
zija, VI sk. — rinkiniai, VII sk.
— kalba ir tt. baigiant XXV sk.
— muzika. Puola į akį XX sk.
— rusiškomis raidėmis spausdin
tieji raštai: „Poteriai” ir tt. Tik 
gaila, kad nedaug kas tepasisekė 
surinkti, pav. nė vienos rusiško
mis raidėmis fnaldakningės nėra. 
Be to, kiekvienas didesnis sky
rius padalintas į septynis skyre
lius pagal vietos, kame išleisti 
raštai: a) Tilžėje, b) Vilniuje, e) 
Kaune, d) Seinuose, e) Rygoje, 
f) Amerikoje ir g) vokiškomis 
raidėmis kningos. Skyrelių knin- 
gos chronologijos tvarkoje sudė
ta. Tarp išstatytųjų raštų yra 
nemaža, ar šiaip ar taip, prisi
dėjusių žmonių fotografijų.

„Apskritai imant, kiekvienas 
skyrelis savo ypatybėmis išsis
kiria: Tilžės raštai — daugiau
sia baisiai darkyta, pilna vokie- 
tizmų kalba parašyti. Tik Vydu-

:: Spaudos Paroda Vilniuje. A- 
pie Pirmą Lietuvių Spaudos Pa
rodą Vilniuje rašo „Lietuvos Ži
nios” N 128;

•) Paroda daryta ne visų lietu
viškų raštų, bet tik tų raštų, ku
rie išėjo nuo 1883 m. ligi šiol. 
Tik dvi kningi yra iš laikų prieš 
1883 metus tai Juškevičiaus 
leidiniai.
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nas savo ypatinga kalba ir išvai- 
zdine raštų grože išsiskiria; Vil
niaus raštai — gražiausi, taisyk- 
lingiausia kalba parašyti, dau
giausia originaliniai raštai; Sei
nų raštai išsiskiria ypatinga savo 

• apdarų spalva, 'būtent geltonu
mu; Amerikos raštai išsiskiria 
savo didumu, baisiai darkyta kal
ba ir tuo, jog bemaž visi jos raš
tai — versti arba sukompiliuoti.

„Be to, parodos sienos pilnos: 
laikraščių kvieslių, afišų, progra
mų, atvirukių, spausdintų ir pa
grąžintų laiškų ir tt... ”

I
LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ.

Berods 
jau su 
išleidi - 
Amcri-

NEW PHILADELPHIA, PA.
(Statistikai medžiaga.)

Pirmutinis lietuvis M. Miku- 
šauskas čia apsigyveno prieš 28 
metus. Dabar lietuvių šeimynų 
yra į 300; pavienįų ir mažų tikro 
skaitliaus sužinoti negalima, bet 
abelnai lietuvių skaitlius sieks 
1600 asmenų.

Iš lietuvių Vertelgų smuklinin
kai užima pirmą vietą, nes čia 
jų yra net 20. Keletas jų smuk
les nuomuoja, ir jų nejud. turtas 
išneša nedaugia, kaip nuo $250 
iki $500. Didesnė jų dalis yra 
namų savininkais, todėl kai-ku- 
rių nejudinamasis turtas siekia 
ir $10.000.

Valgomųjų produktų krautuvi 
ninkai yra 6; visi turi nuosavius 
namus. Kai-kurių nejud. turtas 
vertas $4.500, bet kitų išneš ir 
$12.000.

Vyriškų 
kas 1; jo

Fruktų
tas vertas $200.

Vyriškų rubli siuvėjai — 2; 
turtas išneš po $300. Jie turi po 
lietuvį gizelį ir dirba skyrium 
kas sau.

Barzdaskučiai yra 3; turtas— 
kiekvieno po $200. Du iš jų už
darbiauja nuošaliai, trečias 
pragyvena tik iš savo amato.

Kurpiai (senus batus taiso) 
yra 2; vienas gyvena tik iš savo 
amato, kitas pardavinėja ir nau
jus batus. Pirmojo turtas—$100, 
antrojo — $400.

Geriamos 
jo turtas su 
tas $500.

Duonkepis 
$1.000.

Nuosavius
tuvių išviso yra 70; vertė pigiau
sių namų — $2.000. Kai-kurie 
turi po 3—4 gerus namus,’ tad 
tokių vertė išneš $25.000.

Iš žymesnių veikėjų yra 1, p. 
Juozas Bendoraitis (Silver Creek 
Pa.). Jis yra apskričio teisme 
urėdininku, 
raštininku 
laivakorčių 
nies namų
vietinės SLA. kuopos organiz. ir 
sekretorium. Jo turtas — 2-ji 
mediniai namai ir 1-ni mūriniai 
verti $25.000.

drabužių krautuvinin- 
turtas vertas $4.000.
pardavėjas —1; tur-

f
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Bet-gi pasidorė visokių 
taip, jog prisiėjo jos iš- 
užtraukti lig spalių įnė- 
Tas atsitiko visgi ne iš

I.
Tilžės „Birutė” vėl pradės eiti.

Savo gerb. skaitytojams šiuo 
pranešu, kad su Spalių mėnesio 
pradžia „Birutė” vėl pradės lan
kyti savo skaitytojus, 
maniau, kad bus galima 
kovo mėnesio pradžia ją 
nėti, ką ir prižadėjau po
ką važinėdamas jos prenumerato
riams, 
kliūčių, 
leidimą 
nėšio.
kokių blogi? norų, bet vien iš 
tos priežasties, kad kitaip nebu
vo galima. Neabejoju, jog suži
noję gerb. „Birutes” skaitytojai 
dabar dalyki? stovį, man malo
niai dovanos už tą ilgą užvilki
mą. „Birutės” pirmam numery j 
aš pasistengsiu paaiškinti visas 
svarbiausias kliūtis, kurios už- 
trukdė jos leidimą.

Su linkėjimais,
J. Vanagaitis,

„Birutės” leidėjas ir jos
Redaktorius.

TMD. viešas Kningynas.
„Giedorių Draugija,” sutver

ta p. A. Gudaičio, vietos vargo
nininko, 1909 m., narių turi 30; 
draugijos vadovu yra p. A. Gu
daitis. - .

Teatrališkų vakarų per tą vi
są periodą (28 metus) suruošta 
— 10: 4 atliko vietine „Gied. Dr- 
ja” ir 6 kitų miestelių mėgėjai.

Prakalbti šio miestelio lietu
viams pasakyta irgi tik 10. Kiek 
atmenu, tai kalbėtojais buvo šie: 
A. B. Strimaitis, W. Birštonas, 
A. Antonovas, J. Stasiulevičius, 
F. Živatkauskas, Kun. Siaurusai- 
tis, Kun. K. Alšauskas (iš Kau
no), Kun. Kemėšis, J. Vanagaitis 
(iš Tilžės) ir\Gerb. Dr. J. Basa
navičius (iš Vilniaus).

Tikrai neatmenu, bet, rodos, 
1906 ar 07 m., SLA. agitatoriai- 
kalbėtojai tapo išvyti iš salės 
(A. B. Strimaitis, Birštonas ir 
J. G. Gegužis). Juos (kalbėto
jus) ant gatvės New Phila-iečiai 
akmenimis svaidė (A. B. Strimai
tis gavė 8 smūgius. Red.). S. B.

Darbininkų oragnizacijos yra 
šitos: I. W. W. ir U. M. W. of 
A. Lietuvių, prigulinčių į tas 
unijas, gal būti į 100.

Pirmutiniai lietuviai, atkeliavę 
į Seattle: Martinas Bagdonas— 
1877 m., Vincas Aleksa — 1879 
ir Jonas Gladėna — 1890 m. Pir
mutinis iš jų turėjo pėkščias eiti 
į Seattle 40 mylių, nes dar nebu
vo geležinkelio, o šiandien mies
tas jau turi 300.000 gyventojų.

Netolėsia nuo Seattle (13 my
lių) yra miestelis Renton, kuriai 
me aš pats gyvenu ir turiu ten 
nejudinamą nuosavybę. Mieste
lyje yra 2000 gyventojų; lietuvių 
yra 6 šeimynos; viso su moteri
mis ir vaikais — 30. Visi turi 
nejudinamą nuosavybę, sykiu ver 
tės apie $13.000. Dirbame plyt- 
nyčioje, karų 
liakasyklose.

Pagal mano 
stijoj lietuvių
jie yra išsimėtę po įvairius mažus 
kaimelius, dirba prie girių kir
timo ir angliakasyklų.

Šitas žinias, pagal paskyrimą 
D. L. K. Gedimino Draugystės, 
surinko ir sutaisė tos draugystės 
sekretorius,

Aleksandras Kalvaitis.

dirbtuvėj

nuomonę, 
gal but

TEATRALIŠKOS DRAUGIJOS.

Dramatiško Ratelio komisija, 
išrinkta aptarimui scenos atida
rymo laiko ir kitų reikalų, palie
čiančių Dram. Dr-jas, šiuomi už- 
kvieeia visas Chicagoje ir jos a- 
pielinkėje esančias Teatrališkas 
Draugijas) kad išrinktų atstovui 
(tris ypatas iš dr-jos) į sumany
tąją Dram. Rat. konferenciją 
viršminėto klausimo aptarimui.

Teatr. Dr-jos, sutinkančios da
lyvauti konferencijoje, malonės 
priduoti antrašus Dram. Rat. at
stovų sekretoriui šiuo adresu:

V. Shileika,
1671 Milwaukee Av. Chicago, Ill.

LIETUVIAI AMERIKOJE

ir ang-

šioj val- 
i 2.000;

,sodės” dirbėjas 1; 
nuosavu namu ver-

— 1; jo turtas —

namus turinčių lie-

ROCKFORD, ILL.
7 d. birželio Rockfordo jauni

mas turėjo pikniką: buvo išva
žiavę už 10 mylių nuo miesto. 
Ten visą dieną linksminos ir žai
dė visokias žaisles. Vakare, pri
sikvėpavę tyro oro, jautėsi tvir
ti ir linksmi. Pradėjus rengties 
į namus, kilo sumanymas, kad 
kiek aukų sumesti „Jovaro Tau
tiškam Ūkiui.” Sumesta $2.25 
ir pasiųsta „Tautiško Ūkio” iž
dininkui p. J. Skritulskui.

Nors tai ir nedidelė auka, bet 
visgi parodo, kad musų jaunuo
menė užjaučia 
manymams : 
keletą centų.

na prirokuota 170 žmonių.

25% ekstra už pirmąsias 2 vai. 
darbo; 50% ekstra už kitas dvi

jerverką iššauti, kas, žinoma, ne
atsitikdavo be didelių nelaimių.

valandas nakčia, arba subatos Nuo kelerių metų vedama smar-
vakare; 100% viršiaus mokama Iri agitacija prieš tokį būdą ap-
už darbą nedėldieniais ir šven- vaikščioti šventę ir agitacija jau
tadieniais, ii’ tas darbas rokuoja- pasiekė savo tikslo.
ma nuo 6 vai. vakare prieš šven- „Chicago Herald” paduoda
tadienį. skaitlines, kaip daug tame mieste

// Įvairiose Suv. Valst. valsti- būdavo kitais metais nelaimių.
jose įvedama tam tikras įstaty- Štai jos:
mas (The Workmen’s Compensa- metai: užmuštų sužeistų nuosto-
tion Law), pagal kurį darbinin- lių nuo
Tas, susižeidęs prie darbo, turi gaisrų
tiesą gauti iš darbdavio atlygini- 1914 m 15 306 $124.000
mą. Nuo 1 d. liepos mėnesio šis 1913 32 1131 122.620
įstatymas įėjo į galę ir New 1912 20 648 576.625
Yorko valstijoje. Kad tas įsta- 1911 24 881 344.350
tymas butų vienodai pildomas, 1910 28 1785 591.815
valstijoje yra tam tikra komisi- 1909 41 2361 724.515
ja, kontroliuošanti visš industri- 1908 56 1899 257.969
jos stovį. Darbdaviai apsidrau- 1907 37 2395 340.550
džia ar tai kompanijoj, ar pačia- 1906 38 2789 66.450
me valstijos „Compensation Fun- 1905 42 2431 115.800
d’e” ir, ištikus jų darbininkus 1904 25 1977 177.800
nelaimei, atlyginimą išmokės 1903 48 2936 80.155
kompanijos arba tie valstijų fon- 1902 21 1978 60.700
dai. Kaikurių-gi išdirbysčių sa- 1901 19 1611 123.325
vininkai organizuoja taip vadina- 1900 30 1123 149.105
mus profesionalius fondus, k u- 1899 3 1074
riuose ir apsidraus patįs; taip, New Yorke 4 d. liepos šįmet su-
New Yorke, tarp kitko, organi- sižeidė 76 žmonės; visoje-gi vai-
zuoja tokį fondą visi New Yor- stijoje susižeidimų prirokuota
ko kepėjai: jie mokės paskirtą (kartu su N. Y. miestu) 117.
sau mokestį į tą fondą; ir iš jo Philadelphijoje sužeistų tą die-

prie laikraščių. Tai esanti mote- 
ris-gentleman. išmintinga, manda 
gi ir energiška.

Kalėjimas — farma.
New Yorko valstijos Kalėjimų 

Asociacija pataria panaikinti gar 
sųjį kalėjimą Sing-Sing ir vietoj 
jo įsteigti kaliniams farmą, kur 
kaliniai galėtų būti tinkamesnėse 
ir žmoniškesnėse sąlygose.

1913 m. iš Sing-Sing kalėjimo 
buvo paleista 242 kaliniai, pri
žadėję daugiau nebeprasižengti.

Talento likimas.
Yorke prieš Metropolitan
House suareštuota už el-

New 
Opera 
gėtavimą senukas John Barberis, 
89 m. amžiaus. Pasirodo, kad * 
tas senelis-elgeta 39 m. tam at
gal dainuodavo tenoru operoje 
ir vieną sykį dalyvavo operoje su 
garsiausia Amerikos dainininke, 
nesenai pasimirusią, Nordica.

Liūdnas talento likimas!

prakilniems už- 
ir aukoja nors po 

J. K. Guokas.

New Phila. miesto 
ir teisėju-skvajeriu, 
pardavėju, nuo ug- 
apdraudimo agentu,

apieviso
šeimynų

šie (biz-

tuvėse dirbančių žmonių, visi šio 
miestelio lietuviai dirba anglių 
kasyklose. Uždarbis: prie kon- 
traktoriaus dirbantis „lėberys” 
gauna $2.40 į dieną; kompanijai 
dirbantis „lėberys” gauno $2.17 
i diena; mainerys gauna $2.55
į dieną.

Kontraktu otieji darbiu inkai-

100 
tarp

vaiti uždirba tik $15—20, bet y- 
ra ir tokių, kurie į tą patį laiką 
paima šimtinę, o kartais ir dau
giau.

Darbininkui pragyvenimas (be 
apsivilkimo) apsieina 
mė'nesyje.

Lietuvių angliakasių
—500; visi priklauso

į $18—20

skyriaus.

yra į 450 
prie 1568 

M. W.) Unijos 
šioje

Lietuvnin-
Organizatorium 
yra Jurgis

Vikelis, P. 
kiti.
nėra; yra 
bet pamal-

Reikale

CLIFFSIDE, N. J.
(Statistikai medžiaga.)

Lietuvių čia priskaitoma į 
. šeimynų ir į 400 pavienių; 
jų yra virš 20 merginų.

Lietuvių biznierių yra: viena 
karčiams, kurią laiko p. S. Ku
dirka, vertės į $800 ir lietuvių 
kooperacija „Varpas,” laikanti 
valgomų daigtų krautuvę; jos 
vertė $1.400.

16 lietuvių turi nuosavybę ver
tės, abelnai imant, $50,000. Tarp 
jų didžiausias nuosavybes valdo 
Jurgis Veikšnoras, A. 
Bakunas, p. Bočius ir

Lietuvių parapijos 
katalikiška bažnyčia,
dos laikomos angliškai, 
parsišaukiama. lietuvis kuningas 
iš Jersey City, ar i,š kitur.

Lietuvių dakatrų ir advokatų 
nėra.

Draugijos yra šios: Šv. Pranci
škaus, įkurta 1908 m. 23 d. va
sario ; narių turi 27 ,ižde piningų 
— $300; SLA. 70 kp., sutverta 
1912 m., 25 d. lapkričio, narių 
turi 55, turto — $150.

Darbštesni lietuviai, daugiau 
pasidarbavę draugijose yra šitie: 
K. Grinius (Box59) ; F. Stanke- 
viče (Box 2); M. Bakunas (Box 
132); A. Bdknveckas (Box 80 . 
K. Steponaviče (Bo' 17) ir kiti.

Šios vietos lietuviai dirba cu- 
kernėje ir šiaip kitus paprastus 
darbus; amatninkų kaipir nėra.

Uždarbiai, abelnai imant, nuo 
le7. iki 25c. už darbo valandą.

Darbininkiškų organizacijų nė 
ra,\tad ir lietuviai nepriklauso 
prie jokių unijų.

K. Steponaviče.

parapija
Bažnyčia

susitvėrė 
pastatytain.

m., jos vertė $8.000; klebo- 
pastatyta 1908 
lėšavo $12.000.

užrašytos

m., pastaty- 
Bažnyčia ir 
vyskupui.
V. Matulai-

SEATTLE, WASH.
(Statistikai medžiaga).

Lietuvių čia gyvena 
200. Tame skaitliuje 
35, pavienių 100.

Lietuviams priklauso
niai: a. — Aleksandras Kalvai
tis ir Jurgis Madelackas užlaiko 
karčiamą-saliuną po vardu „The 
Loo,” adresas: 416 Main Str., 
vertes apie $7.000, nerokuojant 
nejudinamosios nuosavybės. b. 
— Vincas Tunyla turi kriaučių 
„shop’ą,” 222 Globe Bldg., 1st 
Ave. ir Madison St., vertės į 
$1.000, apart nejudinamosios jo 
nuosavybės; jis laiko 10 darbi
ninku. c. — Juozas Martinkai-

SO. OMAHA, NEBR.
Birželio 29 d., susirinkus pas 

J. A. Genaitį, aptiekoje, keliems 
draugams, bešnekučiuojant, kaip 
tik laiku atėjo draugas Petras 
Jakubka. Žinoma, kaipo jo var
duvių dieną, neapsieita, nepamy
lėjus draugo: kas ėmė „aiksry- 
mo” kas saldžių gėrimų, kas ci
garų ir tt. Atsirado vienas drau
gas, J. G., kuris pradėjo pasakoti 
apie kankinius, našlius ir našlai
tes. Tada P. Jakubka pradėjo 
pasakoti, kiek vargo kenčia imi
grantai (ateiviai). Tad ir su
metėm po kelis centus, ir pasky
rom juos imigrantų šelpimui. 
Aukojo šie draugai: Petras Ja
kubka — 50c^ J. A. Gonaitis — 
50c; M. Simanavičius — 25c; Ka- 
zimier. Juozapavičius — 25c; J. 
Binkevičius — 20c. Viso —$1.70. 
Buvo ir tamsuolių, kurie dūmė 
pro duris, spjaudydami, — ,,jųs, 
girdi, kvaili esat, nežinia kur 
piningus dedat!.”

J. A. Genaitis.

bus išmokamos susižeidusiems 
darbininkams pašalpos. Iš lie
tuvių įstaigų, kiek mums žino
ma, prie valstijos „Compensa
tion Fondo” ’prisidėjo Brookly- 
ne gyvuojanti kooperatyviška 
duonos keptuvė „Garsas”; ji 
savo darbininkus (5 kepėjai 
2 vežėjai) moka per metus 
su viršum dolarių.

Wisconsin’o valstijoje oficiali- 
škai paskelbta, kad balandžio mė 
nosyje tos valstijos industrijose 
išmokėta darbininkams $67.175 
61c. pašalpos už sužeidimus. Ek- 
spensų už daktarišką pagalbą, 
ligonbučius, operacijas ir t. p. 
buvo $33.587.8.0, arba, kitaip sa
kant, kompensacijai išleista per 
balandžio mėn. $100.762.41, arba 
po $3.58.41 per dieną. Komisi
jos, dabojančios minėtąjį įstaty
mą, ekspensai Wisconsin’o val
stijoje siekę $900.

uz
ir
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100 milijonų gyventojų Suvieny
tose Valstijose.

Birželio mėn. 1914 m. surinkta 
žinios, kiek dabar yra gyventojų 
Suvienytose Valstijose. Nuo pa
starojo surašo, kurs buvo 1910 
m., gyventojų skaitlius pasidau
gino ant 7.000.000. Tuokart gy
ventojų buvo 91.972.266; dabar 
jų yra 99.781.324, o pridėjus ko
lonijas — 109.021.900. Daugiau 
gyventojų, negu Suvienytos 
stijos, turi Chinija, Didžioji 
tanija ir Rosija.

Aprokuojama, kad apie 
m. Suvienytose Valstijose 
268 milijonai žmonių.

Ypatingai greitai auga Ameri
kos miestai. Dabar Amerikoje 
j‘au yra 60 miestų, turinčių virš 
100.000 gyventojų. Štai svarbiau 
šiųjų miestų statistika:

Už $1 gavo $3.000.
Newburg. N. J. — Našlė Maria 

Camp 40 m. tam atgal paskoli
no biednam vaikinui John’ui 
Patton’ui $10 kelionei. ’ Moteris 
likos našle ir varge, o Patton’as 
praturtėjo ir atsiminė savo priža
dai. Šiomis dienomis našlė neti
kėtai gavo čekį ant $30.000. Tai 
Patton’as sugrąžino jai skolą.

Val-
Bri-

1950 
bus

tuvę, 8625 — 10 Ave., So., ver
tės į $3.000, apart nejudinamo
sios jo nuosavybės.

25 lietuviai turi nejudinamą 
nuosavybę vertės viso apie $70.- 
000.

Parapijos nėra. Yra lietuvių 
advokatas K.izis Kraučunas, 403 
Lyon Bldg., 2nd

Draugijos yra
„Draugystė D L. K. Gedimino, 
įsteigta 1905 m., 
moterų; narių — 120; turto pi- 
inigais turi $2.000; piningų dau
giausia surinkta iš parengiamų 4 
kartus metuose draugystės 
liu. b. — SLA. 112 kp., 20

šitos: a.

Lietuvių 
1896 
1902 
nija 
mas
klebonija

Klebonu yra kun. 
tis, Silver Creek, Pa.

Pašalpinės draugijos yra se
kančios: Šv. Albino, narių turi 
225, turto — $4.000; „Saldž. Jė
zaus Širdies”, narių turi 95, tur
to — $600; „Šv. Kazimeiro Ka
reivių” — narių turi 50, turto 
— $1.200; Šv. Antano, narių turi 
80, turto — $600; Šv. Juozapo 
(maišyta su lenkais), narių turi 
30, turto — $150.

Yra dar ir sekančios draugi
jos: dr-ja „Gyvojo Ražančiaus” 
(moterų), dr-ja „Nekalto Prasi
dėjimo” (mažų mergaičių), dr-ja 
„Panų” (didesnių merginų). Šių 
dr-jų tikslas — puošt bažnyčią 
už sumokėtas mėnesines mokes
tis.

Kuopos yra šios: SLA. 187 kp., 
narių turi 45, turto — $10; S. 
L. R. K. A. 51 kp., narių turi 
87, turto — $8.00; TMD. 122 kp., 
narių turi 24, turto $25. Yra 
ir Blaivininkų kuopa-skyrius, tik 
nežinia, kiek turi narių. Yra ir

riai;

sykiu vyrų ir

— TAI D. 4G kp., 20

ba-
na-
na-
na-

po tai organizavime tautiškų ir

prakalbų, sušelpime tautiškų ir 
darbininkiškų reikalų, yra šitie: 
A. Kalvaitis, 416 Main St., Juo
zas Martinkaitis, 530 Trenton 
St., Motiejus Baltrušaitis, 222 
Globe Bldg., 1 Ave. ir Madison 
St.; Simanas Kraujutaitis, 6278 
Stanley Ave , ir Juozas Zeitčius, 
karštas veikėjas, socialistas, Sau
les garbintojas, vegetarijonas,— 
415 Madison St.

Darbai — gyvulių skerdyklose, 
mažose geležies išdirbystėse ir 
lentų pjovinyčiose. O miesto a- 
pielinkėse ir visoje valstijoj dau
giausia dirba prie girių kirtimo 
ir angliakasyklose, ir tie darbi
ninkai tankiai atsilanko į Seat
tle, kaipo didmiestį iri valstijos 
centrą. Darbai reikia pirkti po 
$1 iki $2 nuo tam tikrų agentų 
„employment” ofisuose. Girių 
darbininkai darbo vietose priva
lo turėti del guolio savo locną 
pasiklojimą ir užsiklojimą.

Lietuvių uždarbiai, vidutiniš
kai imant, — $3 į dieną už 8 ar 
10 valandų.

YOUNGSTOWN, OHIO.
Birželio 24 d. čia suimta jau

nųjų porelė, tūlas J. Glav. su sa
vo gaspadine Pleč—iene iš Wood 
lawn, Pa. Jiedu manė dumti į 
pasaulį, bet, nelaimei, užvažia
vo į Youngstowna, ir čia tuojaus 
buvo nužvelgta, kad jie ne tyrų 
plunksnų paukščiai. Duota žinia 
policijai. Nabagai buvo ant E- 
rie stoties ir tuojaus butų išdū
mę, bet čia juos capt! „dėdė” ir 
pasigavo. Taigi ir po ,,honey 
moon.” Ištupėjo policijos stotyj 
per naktį, o ryto' metą detekti- 
vas išsivežė juos į Woodlawn, 
Pa. Nežinia, ką Pleč—tis su jais 
padarys.

Youngstown’o žmonių esama 
gudrių. Jie, kaip matai, tuoj su
uodė nedorėli, kad šis nespėjo 
gerai nė apsidairyti.

Pleč—tis tur būti džiaugiasi. 
Moterį gavo atgal, bet gavo ir 
piningus. Mat, „jaunavedis” 
gyrėsi „gavęs su gyvanašle” pa- 
sogos arti $1.000.

Garbė youngstownieciams už 
gerą darbą. Lai visur taip elgia
si, o pabėgimai sumažės.

Morkus.

Žinios.
Apie kudykių darbą.

valstijoje 
mas apie kudykių darbą, 
tą įstatymą vaikams, nesulauku
siems 16 m. amžiaus, draudžiama 
dirbti fabrikuose ir dirbtuvėse 
ilgiau per 8 valandas dienoje.

Toks įstatymas nepatinka darb 
daviams, nes sutrumpina kudykių 
darbo laiką, o atlyginimas turi 
pasilikti toks pat. Todėl tad vai
kai dabar atstatoma nuo darbo ir 
jų vieton pradėjo imti moteris 
ir vyrus. Mieste Passaic, N. J., 
atstatyta nuo darbo 1.500 vaikų. 
Patersone — iki 2.500.

Drauge su tuo naujas įstatymas 
reikalauja, kad 
amžiaus būtinai 
las.

Kiek yra

įvesta naujas įstaty-
Pagal

vaikai iki 16 m. 
lankytų mokyk-

telefonas. ‘

New York 5.333.537
Chicago 2į393.325
Philadelphia 1.657.810
Saint Louis 734.667
Boston 733.802
Cleveland 639.431
Baltimore 579.590
Pittsburgh 568.878
Detroit 537.650
Buffalo 454.112
San Francisco 448.502
Los Angeles 438.914
^Milwaukee 417.054
Cincinnati 402.175
Newark 389.106
New Orleans 361.221
Washington 358.378
Minneapolis 343.466
Seattle 313.029
Jersey City 293.921
Kansas City 281.911
Indianapolis 259.413
Portland 250.601
Atlanta 179.292
Richmond 134.917
Dallas 111.986

Iš Darbo lauko
Uždarbiai. — Vidutiniškas 

vegijos mechaniko uždarbis yra 
28 kronos ($7.50) savaitėje; me
chanikų ir mašinistų pagelbinin- 
kai uždirba iki 20 kronų ($5.36). 
Darbo laikas yra šitoks: savai
tės pirmose 5 dienose — 9% va
landos kasdien, subatoje — 6% 
vai., išviso 55% vai. Darbo va
landos yra taip sutvarkomos : 
nuo 6 vai. 45 min. išryto iki 9 
vai., paskui pailsio duodama nuo 
9 iki 9 vai. 30 m.; nuo to laiko 
dirbama iki 1 vai., o nuo 1 iki 
2 vai. — pietų laikas; paskui 
dirbama nuo 2 iki 6 vai.; suba- 
tomis-gi: nuo 6 v. 45 m. iki 9 vai. 
ir nuo 9 v. 15 min. iki 2 vai. Už 
viršlaikį (overtime) mokama

Nor

bedarbių?
Kongrese kalbama apie bedar

bius. Kongresmanas Ilumphray, 
remdamasis ofieiališkomis žinio
mis, prirodo, kad bedarbių skai
čius vis auga ir nėra vilties jį 
sumažinti. Atskirose vietose be
darbių skaičius yra šitoksai:

.'>00.000 bedarbių; Chicago ir apie 
linkės — 200.000; Pittsburgh — 
50.000; San Francisco — 25.000. 
Minėtasis kongresmanas prirodė, 
kad vienoje tiktai plieno ir gele
žies išdirbystėje yra 1.000.000 be
darbių; kalnakasyklose — 275.- 
000 'bedarbių, prie geležinkelių— 
500.000. Tas skaitlines renkant, 
naudotasi stambiųjų įstaigų at
skaitomis ir nerokuota mažųjų, 
kur bedarbių priskaitoma ir-gi 
tūkstančiai.

4 diena liepos mėnesio.
Visoje Amerikoje švenčiama 4 

d. liepos, kaipo neprigulmybės 
nežino, kad ameri- 
patriotiškas šventes 
su didžiausiu triuk- 
pat apvaikščiojama

diena. Kas 
kiečiai savo 
apvaikščioja 
šmu. Taip
ir 4 d. liepos; tą dieną žėdnas a- 
merikietis laikydavo savo parei
ga nors vieną šūvį paleisti, ar fa

Taisys konstituciją.
California valstijos spaustuvėje 

spausdinama 1.800.000 egzemplio
rių kningos: „Pataisytoji Kons- < 
titueija.” Kninga bus išdalin
ta visiems valstijos balsuotojams, 
kad žinotų, už ką ir kaip turi 
balsuoti, kuomet bus apskelbtas 
balsavimas sulig konstitucijos pa
taisymo.

Vienuolė nusiskandino.
London. — Birželio 20 d. iš 

upės Normanton ištraukta kūnas 
sesers Anastazijos, buvusios Ry- 
mo-katalikų mokyklos Shilton’e 
viršininkės. Ant jos kūno rasta 
16-kos puslapių laiškas, kuriame 
sesuo aprašo savo gyvenimą vie
nuolyne. Teismo „jury” pripa
žino, kad ji pati nusižudė, nete
kusi proto, ir podraug išsireiškė, 
kad vienuolyne jos draugės-vie- 
nuolės ir perdėtinė Rose blogai 
su ja apsieidavo. Ji savo laišką 
užbaigia šiais žodžiais: „Jie su
laužė mano širdį, tarp jų sunyko 
ir mano dvasia, tad ilgiau jau ne
beturiu

Baisi 
gėdija!

ko gyventi.” 
nelaimingos moters tra-

LIETUVOJE.

Parodos.
Vyriausioji žemės tvarkymo 

valdyba leido Kaune ūkio drau
gijai šiais metais surengti ūkio 
parodas 18 vietų Kauno gub. ap- 
skričiuose. Pažymėtina tas, kad 
minėtoji draugija tarytum atkrei 
pė domą į lietuvius: ji išleido 
apie šias parodas atsišaukimą; lie
tuvių kalba, kame kviečiami pa
rodose dalyvauti mažažemiai.

Bevielinis
Garsus bevielinio telegrafo iš

radėjas Marconi taip ištobulino 
savo išradimą, kad dabar ketina 
pritaikinti jį ir prie telefono. Jis 
Jau darė tam tikrus bandymus 
ir jam pasisekė kalbėti, arba, ki
taip sakant, gauti signalus iš ki
tų vietų. Nesenai bevieliniu te
lefonu jis gavo signalą iš Cana- 
dos, 4.0G2 mylios nuo tos vietos, 
iš kurios pats signalizavo. Mar
coni mano, kad bevielis telefo
nas bus taip praktiškas, kad jis 
visur bus pritaikintas.

Grįžta prie politikos.
Buvęs Suv. Valstijų preziden

tas Th. Rooseveltas atsisakė nuo 
redagavimo laikraščio „Outlook” 
ir paskelbė, kad dabar jo parei
ga esanti drutinti jo paites su
tvertąją progresistų partiją.

Advokatų byla.
Peterburge buvo nepaprasta 

byla. Teisė 25 geriausius Peter
burgo advokatus. Jų tarpe buvo 
ir garsus V. Durnos atstovas, dar 
bo žmonių kuopos pirmininkas, 
Kerenskis. Juos kaltino už tai, 
kad jie praėjusiais metais buvo 
susirinkę ii’ išreiškę savo protes
tą del Beilio bylos. Savo protes
te jie nurodė, kad dabar kaltinti 
žydus už žmonių užmušinėjimą 
savo tikybos reikalais, tai tik že
minimas Rusijos prieš visą pa
saulį, nes tas kaltinimas tik rodąs 
jos tamsumai.

Nors kaltinamieji advokatai ne 
visi prisipažino esą kalti, tečiaus 
teismas visus juos nuteisė į ka- 
lėjimąi: Kerenskį ir dar vieną at
stovą 2 mėnesiams kalėjimo, o 
kitus — 6 mėnesiams. „L. U.”

Moteris — vice-gubernatorium.
San Francisco. — Californijos 

valstijos vice-gubernatorium bus 
moteris Mrs. G. K. Williams. Tai 
pirmutinė moteris, užimsianti 
taip augštą vietą,. Ji gimė Irlan- 
dijoje ir nuo pat mažų savo die
nų gyvena Californijoje ir dirbo

Ūkininkų ekskursija.
Varšuvos smulkiųjų valstiečių 

vyriausioji sąjunga surengė Kau
no gubernijon ekskursiją. Eks
kursijoje dalyvavo 30 įvairių 
draugijų narių. Ekskursantai 
lankėsi vienakiemiuose ir žiurė
jo pienininkavimo ir kitų ūkio

v
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A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

NEW YORK, N. Y.

24

(41)

PADĖKITE STATYTIUž

50c

2 KATALIOGAI DYKAI!

K.GKOCHOWS/f^^

AgenturaLrivakorciu

Gausit knin- 
krašto apra-

Elzbietą 
čingo.

kp. lai
vai. po-

Visi

110 kp., Plains, Pa., laikys savo su
sirinkimą nedėlioję, 19 d. liepos, 2 v. 
popiety pas Vincą Ališauską, ant Hud- 
šono, 58 Stork. P. Seilius.

NARIAMS SLA. KNINGOS
PUŠŲ KAINOS.

ir kepenų

I

Vietines žinios

inž
ap-

TĖVYNĖS SPAUSTUVE

.TĖVYNĖJE” GALIMA UŽSIRAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS:

o ■ S :

vartojlmo. 
sunkiai li-

Knygelę “SKILVIO LIGOS“ 
pareikalavus siunčiame do
vanai.

Naudingas stiprintojas at
sitikimuose, kuriose randasi 
abelnas nusilpnėjimas, ane
mija ir skilvio betvarkės, 
kaipo tai:

Reikale reikalaukite ir žiūrėkite, idant gautumėt “Se- 
veros” gyduoles. Jeigu aptiekorius negalėtų išpildyti 

jūsų reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo

„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.
„LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai

tėje po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisiųs- 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

Užkietėjimas, skilvio nemall- 
mas, dispepsij-a 
neveiklumas.

Severos Reguliatoriuje 
priderantį negalėje stiprintoją, ypatingai tinkamas jų ly
čiai. Kaštuoja $1.00. Gaunamas kiekvienoje aptiekoje. 
Reikalaukite “Severa’s Regulator.” Knygelę “Sveikata 
Moterims" pareikalavus siunčiame dovanai.

! Severa’s
Balsam 
of Life
(Severos Gyvasties Balsamas)

Jojo reputacija paremta daugelio metų pasekmingo
Jisai prigelbsti organizmui atlikti savo užduotį; po 
gai paskubina pasitaisymą.
Jisai pagelbsti kraujo c*.lėms savitarpiniame pasigelbėjime.
Jisai suteikia besitaisančiajai sistemai reikalaujamos stiprybės 
ir užtai yra tinkamas vartojimui atsikartojaičioje karštligėje.
Kaštuoja 75 centus. Gauna
mas kiekvienoje aptiekoje. 
Reikalaukite SEVERA’S BAL
SAM OF LIFE.

’it-.Lį-'v*--•<-

šakų. Kaune, tvarkomosios ko
misijos bute, agronomai rodė ek
skursantams pievų ir gyvulitj sky 
rius. Galop ekskursantai lankė ♦
sodininkavimo muzėjų. Visur 
paaiškinimus suteikė agronomai.

Geležinkelis.
Kaž-l<oks inžinierius Bernatavi

čius, prigulintįs prie tyrinėjimo 
taip vadinamo Lietuvos gelžkelio 
(nuo Mintaujos į N. Vileiką), ra
šo į Marijampolės magistratą ap- 
siimsiąs padaryt tyrinėjimą gelž- 
keliui nuo Pilviškių į Marijampo
lę, toliau išgausiąs leidimą ir pra 
vesiąs tą kelią., jei gyventojai 
nors tyrinėjimui duotų piningų. 
Beto dar laiške jisai prideda, kad 
gavęs jau leidimą tyrinėjimams 
šiems geležinkeliams — nuo Ra
seinių į Kauną ir nuo Kauno į
Kreicburgą.. Marijampolės gele-' 4 d. liepos j Brooklyną atvažia- 
žinkelio eksploatacija, pasak 
Bernatavičiaus, gelėtų gerai 
simokėti.

Vilkiškiai,
(Trakų apskr. Viln. gub.).

Vilkiškių kaime kilo didelis gai 
sras, kuomet namie buvo pasili
kę tik maži vaikai, o suaugę lau
kuose dirbo. Sudegė 2G ūkinin
kų 94 trobos.

Panevėžio apskrityje viena sa
vaite atsitiko 7 gaisrai. Sudegė 
daug trobų su gyvuliais ir ūkio 
padarais. Taip-pat, pasak laik
raščių, Panevėžio apskrityje daž
nai atsitinka vogimai. „L. Ž.”

Atvažiavo Amerikon du lietuviu- 
veikėju.

Cukraus burokai.
Panemunės Ūkio Ratas (Nad- 

niemienski Kolo Rolnicze), ku
riam priklauso daugiausia lenkai 
dvarininkai, pripažino, jogei Su
valkų gub. gerai galėtų būti au
ginami cukraus burokai ir cukrus 
iš jų varomas. Laimingos pra
džios !

vo kun. Gustaitis ir J. Gabrys. 
' Jų misija, kiek girdėjome, busian 
ti šitoki: kun. Gustaitis rinksiąs 
aukas „Žiburio” draugijai ir 
Kairiūkščių šeimynos sumany
mui, kurs yra tame, kad sudarius 
100.000 rublių tautiškiems reika
lams. J. Gabrys jieškos tarp a- 
merikiečių paramos informacijų 
biurui. Keleiviai, pabuvę pora 
dienų pas kun. Vaęnagirį, išva
žiavo su juo į Boston’, į „Vyčių” 
seimą.
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Spausdina kningas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokias 
kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.
„Tėvynės” spaustuvė įrengta pagal naujausia sistemų, su gra

žiomis raidėmis ir geromis mašinoms, taip kad gali atlikti visokius 
pandos darbus gerai, greitai ir nebrangiai..

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamas kokius reikalus 
del spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes 
čia darbas bus atliktas į laika.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Iš kitų miestų laišku kreipenties adresuokite:

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA,
NEW YORK, N. Y.307 WEST 30-th. STREET,

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

S. L.

New City Savings Bank

Apgarsinimas

KIEKVIENAM PRIEINAMAS

TAUTOS NAMUS VILNIUJE
arba

PARMOS! PARMOS!
sa- 

d. liepos, 
Hamilton 
susirink-

75c.
25

. 25
10
35

A. J. BIERZYNSKI, Prezidentas

kp. Glen Lyon, Pa., laikys susi
rinkimą 19 d. liepos, 7 vai. vak. Stcg- 
maerio salėj. Prašau visų nariu pri
būti ir užsimokėt savo duokles.

J. Venslovas.

126 kp., New Yorke, susirinkimas 
atsibus 16 d. liepos, ketverge, 8 vai. 
vakare, Centro Raštinėje, 307 W. 30 
St., Now York, N. Y.

iii

Cleveland, Ohio, 14 kp. laikys 
vo pusmetinį susirinkimą 12 
J. Wietkopelskio salėj, 2047 
Avė. Kviečiami visi nariai 
ti ir naujų narių atsivesti.

Kp. Sekr. J, Brazaitis.

New Philadelphia, Pa. 187 
kys susirinkimą liepos 19 d., 2 
pietų, J. Bendoraieio raštinėje, 
nariai malonėkit ateiti.

Pirm. J. šipaila.

a. a. kun. 
išleidimui.

redakcija.

PIRMOS KLESOSZPOTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

i

SUDĖTA KRUCIjn;$100.000o<

Suvažinėjo du vaiku. ,
Brooklynietis p. J. Globis įsi

taisė sau mašinų, kuri vadinama 
automobiliumi. Ar per nemokė
jimų valdyti mašinų, ar per ne
atsargumų, Globis užvažiavo ant 
vaikų, tik dar laimė, kad nesu- 
važinėjo visai. Dabar, kaip teko 
girdėti, p. Globis turi daug bė
dos ir bus teisiamas.

Jau ne pirmu sykiu lietuviais 
automobilistams pasitaiko užva
žiuoti ant žmonių. Musų pata
rimas butų tokis: nemokantieji 
valdyti mašinų, tegul nedrįsta 
joje važinėti ir tegul visi auto
mobilistai pamąsto apie tai, kad 
jie neturi tiesos važiuoti į žmones.

kymui. 
kiuose
Henry

Gausite patarimų viso- 
provų reikaluose dovanai.
L. Salpeter, Advokatas,
9 Charles Street,

Maspcth, New York City.

90 kp, Bridgeville, Pa., laikys pus
metinį susirinkimą 12 d. liepos, 2 v. 
popiety, paprastoj svetainėj, „Muoos 
Hali.” Malonėkit visi draugai būti 
šiame susirinkime, išgirsti apyskaitas. 
Taipgi ir naujieji nuo „Morgano” ma
lonėkit pribūti atsiimti paliudyjimus 
ir užsimokėti mėnesines. Neužmirškit 
najų atsivesti prirašyti prie SLA.

Sekr. s. Bakanas, 
Box264, Bridgeville, Pa.

p

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų

Ypatingos Gyduoles:

KLAIDŲ ATITAISYMAS. 
I.

Gerb. „Tėv.” Redakcija: —
Malonėkite pataisyti klaidą: „T.” 

I N 27 SLA. III Apskričio reikaluose 
Į apleista vardas gerb. V. Lenkausko, 
kurs aukojo Apskričiui $1.00 ir per 
jį priėmiau visas aukas.

S. Bakanas,
III Apskr. Sekr. ir Ižd.

Nuo bombos žuvo 4 žmonės.
Būrys anarchistų, arti sujung

tų su I. W. W., rengė, kaip polici 
jos spėjama, bombą Rockefelle-’’ 
riui. 9 vai. išryto 4 d. liepos 7-ių 
augštų namuose, 162G Lexington ' 
Ave., New Yorke, bomba eksplo- 
davo. Nuo eksplozijos žuvo ši- ; 
tie žmonės: Charles Berg, 24 m. 
amžiaus, bedarbis, I. W. W. agi- 
tatorius; Arthur Caron, 28 m. 
amžiaus, inžinierius; Mrs. Marie 
Chavez, 28 m., kurios buste eks
plozija Įvyko, ir Carl Hanson, 24 i 
m., dailydė. Be tų 7 žmonės Ii-' 
kos labai sunkiai sužeisti, kam Į 
sulaužė kojas, kam rankas; apie j 
12 žmonių lengviau sužeista. Vi
sas namas, kur atsitiko eksplozi-! 
ja, suardytas.

25-me „Tėvynės” numeryje, po strai 
psniu: „Iš Lietuvos. Vyskupo Karevi
čiaus ingresas” turi būti padėtas pa
rašas: „Iš 'Lietuvos Žinių’.” Para
šas praleista delei zecerių neapsižiū
rėjimo.

135 kp., Philadelphia, Pa., laikys sa
vo pusmetinį susirinkimą ketverge, 16 
d. liepos, 8 vai. vakare, Lietuviškoje 
Svetainėje, Tilton St. ir Allegheny A- 
ve. Svarbus susirinkimas, todėl visų 
narių meldžiama atstinkyt.

Rašt. R. Karuža.

Ashland, Wis., 12 liepos bus susi
rinkimas 154 kuopos. Geistina, kad 
visi nariai į šį susirinkimą apsilanky
tų, bus visoki svarbus reikalai svars
tomi. Susirinkimas bus pas 
Zdanavičienę. Rašt. V.

AUKOS.
„Laisvės” redaktorius p. L. Prusei- 

ka pridavė „Tėv.” redakcijai $6.50 
„Laisvei ’ ’ prisiųstų aukų 
V, Dembskio biografijos

„Tėvynės”

Plymouth, Pa., 6 kp. laikys pusme
tinį susirinkimą nedėlioję, 12 d. lie
pos, 3 vai. popietų, A. Stravinskio sve
tainėje. Užprašome visus draugus ir 
drauges atsilankyi, užsimokėti savo 
duokles ir pasikalbėti apie geresnį ve
dimą reikalų kuopos.

Kp. Rašt. M. Zalietskas.

Reikalinga mergina advokato ofice. 
Turi mokėti gerai angliškai ir skaity
ti lietuviškai; butų gerai, kad galėtų 
kiek ir lenkiškai. Apsigyventi galė
tų prie šeimynos, jei norėtų. Dar
bas paprastas ofise ir pasisiuntinėji- 
muose. Rašykite informacijų šiuo 
adresu: (29)

Pas mus galima gauti šias kningas:
D-ro P. AVIŽONIES raštai: Žemė ir žmogus, kaina — 8c.; B. raštai: 

Nebepirmas, paveikslėlis iš moksleivių gyvenimo, kaina — 10c.; Tėvas ir 
sūnūs, kaina — 5c.; Kova, drama iš trijų veiksmų, kaina — 10c.; ATGALAI- 
NIO raštai: Kūdikių žindymas ir penėjimas, kaina — 5c.; Valdžiai spau
dą leidus, kaina — 5c.; Penkiolika metų sukakus, kaina — 5c.; Iš revoliu
cijos judėjimo Maskolijoj, kaina — 5c.; A. VELIONIŠKIO (D-ro Lingio) 
apysakos: Namų sūdąs, kaina — 10c.; TV. apysaka šundaktaris, kaina — 
12c.; KAROLIAUS JAK...0 originališka apysaka, kaina — 10c. NEŽINOMO 
apysaka Rykštės, kaina — 5c.; JUODKALNIEČIO — Valstija ir mokes
čiai, kaina — 15e.; J. BARZDYLOS — Apsireiškimai iš žemės gyvenimo, 
kaina — 15c. t

Geriausia 
Gyduole 

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašy kit man savo nesvei
kume gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pasla; tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas ma/ie, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių j 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- f 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor J 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- , 
ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkese. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m' sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS Q. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa. |

ADVOKATO
BALTRUS S. YANKAUS 

RODĄ.
Kurie paduodate man, ar esate 

padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvų prieš mainas, • 
geležinkelius, fabrikus^ kompani- Į 
jas ir tt., rašydami man, aprašy- į 
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mų pirmutinėje gromatoje kaipo ' 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brokerių ir vietų, savo ir savo fa-1 
milijos vardus ir adresus. Pa
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka
tams mačinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių 
kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

PROVŲ OFISAS.
Irau visokias provas už kolies

tvas. Kas esate susikoliečiuę mat
uose arba kitokiuose darbuose, 
ane geležinkelio keliaujant ir t. 
p., dasižinokit' pas mane, aš dau
geliui žmonių išgrajinau tūkstan
čius dolarių už koliestvas. Prie 
to atjieškau dalis iš Lietuvos, 
kas turite tėvų paliktų, 
lektuoju piningus 
se pasaulio šalyse; 
turite kam paskolinę 
šokiais reikalais —
pas mane, įdėdami markę atsa-

Suko- 
ir kito- 
arba kas 

— ir su vi- 
susižinokit

Brooklyn, N. Y., 38 kp. pusmetinis 
susirinkimas atsibus nedėlioj, 19 d. lie
pos, nuo 2 vai. popiety, 73 Grand St. 
Visi nariai ir narės teiksitės pribūti 
ir užsimokėti savo duokles ir atsives
ti nauju nariu prirašyti.

Sekr. A. Lesniauskas.

87 kp. So. Omaha, Nebr., laikys mė
nesinį susirinkimą liepos 12 d. toj pat 
salėj, 24 ir N gatv., 2 vai. popietų. 
Malonėkite atsilankyt kuoskaitlin- 
giausiai, nes tą susirinkimą užbaigę 
laikysim TMD. susirinkimą. Taipgi 
galėsit prisirašyt prie TMD.

Org. ir Rašt. J. A. Gonaitis.

Diedai ir Gražina, pusi. 61.............
Europos Istorija, pusi. 319 .............
Jonas iš Kempės ir šilką, pusk 23 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ...............
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ...............
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 
Lietuviškos Trakiškos Studijos ..
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei
kia šitaip adresuoti:
Petras žemaitis, pusi. 69 ..............  20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) .......................................... $1.00
„Tėvynės” mėnesinės kompletai

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 
„Tėvynės” savaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė” su storais gražiais apda

rais ................................................ $2.50
šitas kningas SLA. nariams parduo

dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis): 
Liet. Kalbos Sintaksė . 
Politiškoji Ekonomija 
Girnikas — Pašakarnis 
Pražuvo ..........................
Rojus ir Pažanga ....

Be paminėtų čion kni- gij. galite gau
ti Susivienijimo kninyyne visokias 
lietuvių kalba išleistas ktrngas

A. B. Strimaitis, 
30” W. 30-th Str., New York, N. Y.

25c.
. 25

10
15
15
20
10
15
40

. . 75
1C

V. K. RAČKAUSKO (KAROLIAUS VAIRO) raštai: 1. — Poli
tiškoji Ekonomija, kaina — 25c.; 2. — Pražuvo, apysaka, kaina — 10c.;
3. — Girinikas-Pašakarnis, Begėdis, Jonas, trįs apysakos, kaina — 25c.;
4. — Bojus ir Pažanga, kaina — 35c.; 5.— Apie Dievų pavydumą, kaina — 
15c.; 6. — Baltramiejaus Naktis, kaina — 75c.; 7. — Aisopo Pasakos (pri
imama prenumerata), kaina — $loo, su apdarais — $1.25.

Pas mus galima gauti šitos kningos: I. — ŽEMAITĖS: Musų Gera
sis, dviejų veiksmų komedija, kaina — 10c.; Nuo Audros Pasislėpus, kaina 
— 6c.; Sodžiaus vaizdeliai: Budynė ir Mėšlavežis, kaina — 5c.; Prie Dvaro, 
kaina — 12 c.; Painiava, kaina — 5c.; Kent kaltas, kent nekaltas, kai
na — 12c.; Dvejos laidotuvės — dveji palaikai, kaina — 10c.; Lenkų ir 
lietuvių kalbos žodynas, surengė Antanas Lalis; 331 pusi., kaina — $1.75.— 
LAZDYNŲ PELĖDOS raštai: Klajūnas, apysaka, kaina — 20c.; Su
griautas gyvenimas, apysaka, kaina — 5c. DVIEJŲ MOTERŲ raštai: Litvo- 
manai, drama keturiuose kutuose, kaina — 20c.; Kaip kas išmano, taip save 
gano, drama iš trijų veiksmų, kaina — 15c.

Piningus su užsakymais siųskite šituo adresu:

„TfivynS”,
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
su ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
bu kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj. Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj, 
gėlę apie kainas ir viso 
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok:
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

4601 So. Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

Priimu pinigus taupinimui ir mo
ka 3 nuošimtį metams.

Biznieriams ir kitiems atidaro 
Checking Account.

Pasamdo Bankines Skryneles po 
$2.50 metams.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų ge

riausių linijų, ir grįžantiems Lietu
von parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus 
ir visokį turtą geriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčlų Chicagoje.
Perka it parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri „Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY’ SAVINGS BANK, o gausite 

mandagų, greitų ir gerą patarnavimą.

Hietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
ai Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
(i[ gystėms išdirba: Kurmius, Amerikoniškas ve 

liovus, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
v maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
> arba guodotini kunigai, jog j ąsų darbas butų 
i! gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
j‘> 1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.

fl Lietuviai kreipkitės pas savaji, 0
fl Teisingiausia agentūra

(
A Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip
ji) parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų

0
 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

0
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai Ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

a
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip

kitės ypatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

395 Eighth Avenue, tarp 29tos ir’30tos gatvių New York, N. Y.

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.
Ant pirmų lubų. Atdara nedėliomis.

Į Aukas priima musu redak 
į cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
Į (Litovskoje Naučuoje Obščestvo), 

Lydos gatvelė, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

GERA PROGA.
tfRAMATIKA angliškos kalbos mokintis ti nn 
□ fiMFrlM I Ihn mokintojo (apdaryta)

VAIKŲ DRAUGAS 15c.
&RITMFT1¥ A mokintis rokundų be mokiu- QKn 
hill I 191 L-1 tojo su paveiksiais(apdaryta) **

M AU JAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
"Tėvynės'' ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigi aus.

P. MIKQLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

W;«.| lietuviškų KNYGŲ nuo 
’ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų, klcrnctų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 

0 M. J. DAMIJONAITIS i 
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Šitas gražus IM. 21 
akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė
le užsukamas, nusta
tomas. Apleisti auk
su ant 20 metų du- 
beltavi dangteliai- 
viršai, puikiai 13- 
pjaustytas. Absoliu
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių, kurie rei

kalauja užsitikimo laikrodžio. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
sime ta laikrodi ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik
dami privilegija pilno ištyrimo. Jaigu neat
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besųžiniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikaba- 
lluku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO. ILL.

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus Ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris uores ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau 
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir VMeilijoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

L Telephone No. 550

hunu įdėtas

isų linijų, kii" tik 
dalis svieto greitai 
doviernaatas, pava-

irGELIKELIO TIKIETU.
SAVININKAS

VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 
gutų kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU 'NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN 
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon,"^pirmiausiai, 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.

JEIGU^NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast1, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

*1

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.


